

ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559

1. ข้อมูลธนาคารฯ

ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) (“ธนาคารฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย และประกอบกิจการธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย โดยมีบริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เชียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทใหญ่ โดยถือหุ้นในธนาคารฯคิดเป็นอัตราร้อยละ 99.99 ของทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วของธนาคารฯ

ธนาคารฯมีที่ทำการตั้งอยู่เลขที่ 1 อาคารคิวเฮาส์ ลุมพินี ชั้นจี ชั้น 1 ชั้น 5 ชั้น 6 และชั้น 32 ถนนสาทรใต้ แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพมหานคร และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯมีสำนักงานใหญ่ 1 แห่ง และมีสาขาทั้งสิ้น 132 สาขาในประเทศไทย

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และอ้างอิงตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของประกาศ ธปท. เรื่อง การจัดทำและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชย์และบริษัทโฮลดิ้งที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ลงวันที่ 4 ธันวาคม 2558

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยธนาคารฯเลือกนำเสนองบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบสมบูรณ์เช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4 เรื่องสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่ธนาคารฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่

ในระหว่างงวด ธนาคารฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้

4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

(ก) ดอกเบี้ยและส่วนลดรับจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

ธนาคารฯรับรู้รายได้ดอกเบี้ยและส่วนลดรับจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามเกณฑ์คงค้างจากยอดเงินต้นที่ค้างชำระ โดยจะหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์คงค้างสำหรับ (ก) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยเกินกำหนดสามเดือนนับจากวันครบกำหนดชำระ (ข) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกินสามเดือน แต่ถูกจัดชั้นเป็นสินทรัพย์จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน สงสัย สงสัยจะสูญ หรือ (ค) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้แฟคตอริงที่ผิดนัดชำระนับแต่วันที่ครบกำหนด โดยจะรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์เงินสด และจะกลับรายการดอกเบี้ยค้างรับจากสินเชื่อที่ผิดนัดชำระดังกล่าวที่ได้บันทึกบัญชีเป็นรายได้แล้วนั้นออกจากบัญชี เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของ ธปท. การบันทึกรายได้ดอกเบี้ยรับหลังจากนั้นจะบันทึกตามเกณฑ์เงินสดจนกว่าจะได้รับชำระหนี้ที่ค้างเกินกำหนดชำระดังกล่าวแล้ว

ธนาคารฯรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ตามระยะเวลาของสัญญาเช่าซื้อ ธนาคารฯจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อผิดนัดและค้างชำระค้างงวดเกินกว่าสามเดือนขึ้นไปนับจากวันครบกำหนดชำระ และจะกลับรายการรายได้รอตัดบัญชีที่ได้บันทึกเป็นรายได้แล้วนั้นออกจากบัญชี

ธนาคารฯรับรู้รายได้ดอกเบี้ยสำหรับลูกหนี้ภายหลังการปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ตามเกณฑ์คงค้างเช่นเดียวกับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่กล่าวข้างต้น ยกเว้นหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่อยู่ระหว่างการติดตามผลการปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ ซึ่งจะรับรู้รายได้ตามเกณฑ์เงินสดจนกว่าลูกหนี้จะปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้ติดต่อกันไม่น้อยกว่าสามเดือนหรือสามงวดการชำระหนี้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า

ในกรณีที่ดอกเบี้ยหรือส่วนลดได้คิดรวมอยู่ในตัวเงินหรือเงินให้สินเชื่อแล้ว ดอกเบี้ยหรือส่วนลดดังกล่าวจะบันทึกเป็นรายได้รอตัดบัญชีและตัดจำหน่ายเป็นรายได้เฉลี่ยเท่า ๆ กันตลอดอายุของตัวเงินหรือระยะเวลาของเงินให้สินเชื่อนั้น

(ข) ค่าธรรมเนียมและบริการ

ค่าธรรมเนียมและบริการรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

(ค) กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน

กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย ณ วันที่เกิดรายการ

(ง) ดอกเบี้ยและเงินปันผล

ดอกเบี้ยรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง เงินปันผลรับรู้เป็นรายได้เมื่อสิทธิในการรับเงินปันผลเกิดขึ้น

4.2 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

(ก) ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง ในกรณีที่ดอกเบี้ยได้คิดรวมอยู่ในตัวเงินจ่ายแล้ว ดอกเบี้ยนั้นจะบันทึกเป็นดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชีและจะตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายเฉลี่ยเท่า ๆ กันตลอดอายุของตัวเงินนั้น

(ข) ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงจากการให้เชาซื้อ

ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงเมื่อเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการให้เชาซื้อ เช่น ค่านายหน้า จะปันส่วนทยอยรับรู้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยแสดงสุทธิจากรายได้ดอกเบี้ยจากการให้เชาซื้อ

(ค) ค่าธรรมเนียมและบริการและค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าธรรมเนียมและบริการและค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง รายการ “เงินสด” ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินซึ่งประกอบไปด้วยเงินสดในมือ และเช็คระหว่างเรียกเก็บ

4.4 หลักทรัพย์ซื้อโดยมีสัญญาขายคืน/หลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืน

ธนาคารฯมีการทำสัญญาซื้อหลักทรัพย์โดยมีสัญญาขายคืนหรือมีการทำสัญญาขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาซื้อคืนโดยมีการกำหนดวันเวลา และราคาที่แน่นอนในอนาคต จำนวนเงินที่จ่ายสำหรับหลักทรัพย์ซื้อโดยมีสัญญาขายคืนในอนาคตแสดงเป็นสินทรัพย์ภายใต้บัญชี “รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน” ด้านสินทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยหลักทรัพย์ภายใต้สัญญาขายคืนถือเป็นหลักประกัน ในขณะที่หลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซื้อคืนในอนาคตแสดงเป็นหนี้สินภายใต้บัญชี “รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน” ด้านหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน ด้วยจำนวนเงินที่ได้รับมาจากการขายหลักทรัพย์ดังกล่าว โดยหลักทรัพย์ภายใต้สัญญาซื้อคืนถือเป็นหลักประกัน

ผลต่างระหว่างราคาซื้อและราคาขายจะถูกรับรู้ตามระยะเวลาของรายการซึ่งแสดงรวมอยู่ในดอกเบี้ยรับหรือดอกเบี้ยจ่ายแล้วแต่กรณี

4.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนเพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลังเมื่อได้จำหน่ายเงินลงทุนนั้นออกไป

เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายและหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ธนาคารฯ ตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่ายนี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับรายได้ดอกเบี้ย

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดจัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้าย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงานของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

ธนาคารฯ บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี) ของเงินลงทุนในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่ง ไปอีกประเภทหนึ่ง ธนาคารฯ จะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภท ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น แล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

ธนาคารฯ บันทึกรายการซื้อขายเงินลงทุน ณ วันที่เกิดรายการ เมื่อมีการขายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าต้นทุนของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ธนาคารฯ ใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุนเมื่อมีการขาย

4.6 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้แสดงเฉพาะยอดเงินต้นไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ ยกเว้นเงินเบิกเกินบัญชีแสดงด้วยยอดเงินต้นรวมดอกเบี้ย รายได้รอตัดบัญชีและส่วนลดรับล่วงหน้าของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้แสดงเป็นรายการหักจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแสดงมูลค่าตามสัญญาเช่าซื้อคงค้างสุทธิจากยอดคงเหลือของรายได้ทางการเงินที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ ซึ่งแสดงสุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อรอตัดบัญชี

4.7 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ธนาคารฯตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดย ธปท. โดยใช้ อัตราร้อยละขั้นต่ำตามที่กำหนดโดย ธปท. ตามการจัดชั้นลูกหนี้ดังต่อไปนี้

สำหรับลูกหนี้จัดชั้นปกติ (รวมลูกหนี้ที่ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้) และลูกหนี้จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ อัตราร้อยละขั้นต่ำตามที่กำหนดโดย ธปท. ได้แก่ อัตราร้อยละ 1 และ 2 ตามลำดับ ของยอดหนี้เงินต้นคงค้าง สุทธิจากรายได้รอดัดบัญชี (ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ) หลังหักมูลค่าหลักประกันที่คำนวณตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดย ธปท.

สำหรับลูกหนี้ด้อยคุณภาพ ซึ่งได้แก่ เงินให้สินเชื่อจัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน จัดชั้นสงสัย และจัดชั้นสงสัยจะสูญ อัตราขั้นต่ำตามที่กำหนดโดย ธปท. ได้แก่ อัตราร้อยละ 100 สำหรับส่วนของยอดมูลหนี้ตามบัญชีที่สูงกว่า มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้หรือมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกัน ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยคิดลด และระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกันที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดย ธปท.

นอกจากนั้นแล้ว ธนาคารฯตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมจากเกณฑ์ขั้นต่ำดังกล่าวข้างต้นด้วยจำนวนเงินที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยประเมินจากความเป็นไปในการที่ลูกหนี้จะผิมนัดชำระ และส่วนสูญเสียดังกล่าวเกิดขึ้นหากลูกหนี้ผิมนัดชำระ ทั้งนี้การประเมินดังกล่าวครอบคลุมถึงประสบการณ์ในการเรียกชำระจากลูกหนี้ ประสบการณ์ในการผิมนัดชำระหนี้ของลูกหนี้ และมูลค่าหลักประกันประกอบในการพิจารณา

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งเพิ่มหรือลดบันทึกบัญชีรับรู้เป็นส่วนเพิ่มหรือค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในแต่ละงวด

การตัดจำหน่ายลูกหนี้เป็นหนี้สูญจะนำไปลดค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยธนาคารฯพิจารณาตัดหนี้สูญออกจากบัญชี สำหรับลูกหนี้ที่ธนาคารฯได้ติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแล้วแต่ไม่ได้รับการชำระหนี้ ซึ่งสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามประกาศและหนังสือชักชวนความเข้าใจของธนาคารแห่งประเทศไทยเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การตัดลูกหนี้ออกจากบัญชี ส่วนหนี้สูญที่ได้รับคืนจะบันทึกเป็นรายได้ในงวดที่ได้รับคืน

4.8 การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหาและส่วนสูญเสียจากการปรับโครงสร้างหนี้

ธนาคารฯ บันทึกรายการที่เกี่ยวข้องกับการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหาตามหลักเกณฑ์ของ ธปท. โดยในกรณีการปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในการชำระหนี้ ธนาคารฯ จะคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับชำระหนี้ในอนาคตตามเงื่อนไขในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ที่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเดิม และสำหรับกรณีการปรับโครงสร้างหนี้ผ่านกระบวนการในชั้นศาล ธนาคารฯ จะคิดลดกระแสเงินสดจากการจำหน่ายหลักประกันหรือกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับชำระหนี้ในอนาคตด้วยอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเดิม ส่วนของภาระหนี้คงค้างตามบัญชีของลูกหนี้ที่สูงกว่ามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต จะถูกบันทึกเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ และถือเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่มีการปรับโครงสร้างหนี้ (เฉพาะส่วนของค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ที่คำนวณได้ที่สูงกว่าค่าเผื่อนี้ส่งสัยจะสูญที่มีอยู่เดิม) และภายหลังการปรับโครงสร้างหนี้ ธนาคารฯ จะทบทวนค่าเผื่อการปรับมูลค่าดังกล่าวโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ และปรับปรุงค่าเผื่อการปรับมูลค่าดังกล่าวกับบัญชีค่าใช้จ่ายหนี้สูญ และหนี้ส่งสัยจะสูญ

ในกรณีที่เป็นการปรับโครงสร้างหนี้โดยการรับโอนสินทรัพย์ชำระหนี้และ/หรือแปลงหนี้เป็นทุน ธนาคารฯ รับรู้ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนด้วยผลต่างของภาระหนี้คงค้างตามบัญชีของลูกหนี้กับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และ/หรือเงินลงทุนที่รับโอน (หลังจากหักด้วยประมาณการค่าใช้จ่ายในการขาย) ทั้งนี้ สินทรัพย์ที่ได้รับโอนมาจะบันทึกด้วยจำนวนที่ไม่สูงกว่ายอดคงค้างตามบัญชีของลูกหนี้บวกด้วยดอกเบี้ยที่ธนาคารฯ มีสิทธิได้รับตามกฎหมายที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี

ในกรณีที่เป็นการปรับโครงสร้างหนี้โดยการลดเงินต้นและ/หรือดอกเบี้ยค้างรับที่บันทึกในบัญชีจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันที

4.9 ทรัพย์สินรอการขาย

ทรัพย์สินรอการขายแสดงตามราคาทุนหรือมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าราคาทุนได้แก่มูลค่าตามบัญชีของมูลหนี้ของลูกหนี้ ณ วันที่ธนาคารฯ มีสิทธิในทรัพย์สินรอการขายเพื่อรับชำระหนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนอ้างอิงตามราคาประเมินล่าสุดหักด้วยประมาณการค่าใช้จ่ายในการขาย

กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายจะรับรู้เป็นรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อขาย ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังต่อไปนี้

อาคาร	-	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	-	3 และ 5 ปี
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	-	5 ปี
เครื่องใช้สำนักงาน	-	5 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างทำ

ธนาคารฯ ตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อธนาคารฯ ตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

ธนาคารฯ วัดมูลค่าเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนด้วยราคาทุน และภายหลังการรับรู้รายการครั้งแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ธนาคารฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า ธนาคารฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกวันสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายและขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัด ได้แก่ คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ และค่าธรรมเนียมสมาชิกและใบอนุญาต ซึ่งมีอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 ปี และ 10 ปี ตามลำดับ และไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ระหว่างพัฒนา

4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ธนาคารฯ จะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า ธนาคารฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ ธนาคารฯ ประเมินการกระแสนเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ธนาคารฯ ประเมินมูลค่าซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่ได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระ ในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

4.13 ประเมินการหนี้สิน

ธนาคารฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าธนาคารฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.14 ผลประโยชน์ของพนักงาน

(ก) ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ธนาคารฯ รับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

(ข) ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

ธนาคารฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่ธนาคารฯ จ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของธนาคารฯ เงินที่ธนาคารฯ จ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์

ธนาคารฯ มีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งธนาคารฯ ถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์

ธนาคารฯ คำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เป็นผู้เชี่ยวชาญอิสระ

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการซึ่งคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์จะรับรู้ในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และปรับกับกำไรสะสมโดยตรง

4.15 ตราสารอนุพันธ์

ธนาคารฯ เข้าทำรายการเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการบริหารความเสี่ยง (Banking book) ของธนาคารฯ โดยจะบันทึกเป็นรายการนอกงบการเงินและแสดงมูลค่าด้วยวิธีคงค้าง โดยองค์ประกอบที่เป็นเงินตราต่างประเทศจะถูกแปลงค่าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ในลักษณะเดียวกับรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง โดยกำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และองค์ประกอบที่เป็นอัตราดอกเบี้ยจะถูกบันทึกตามเกณฑ์คงค้างเช่นเดียวกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ถูกป้องกันความเสี่ยง ถือเป็นส่วนหนึ่งของดอกเบี้ยรับหรือดอกเบี้ยจ่ายตลอดอายุของสัญญา

4.16 เงินตราต่างประเทศ

ธนาคารฯ แสดงงบการเงินเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของธนาคารฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดขึ้นในระหว่างงวดแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศและภาระผูกพันที่มียอดคงเหลือ ณ วันที่ในงบการเงินได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน จะรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในส่วน ofกำไรหรือขาดทุน โดยแสดงรวมอยู่ในกำไร (ขาดทุน) จากรูขุมทรัพย์เพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ

4.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

(ก) ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

ธนาคารฯบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

(ข) ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ธนาคารฯบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ธนาคารฯรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ประโยชน์ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ธนาคารฯจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ประโยชน์นั้น

ธนาคารฯจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าธนาคารฯจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

ธนาคารฯจะบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ

4.18 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้ธนาคารฯในฐานะผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.19 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า ธนาคารฯ ใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ ธนาคารฯ จะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ธนาคารฯ จะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

4.20 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมธนาคารฯ หรือถูกควบคุมโดยธนาคารฯ ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับธนาคารฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อธนาคารฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของธนาคารฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของธนาคารฯ ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอน การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

5.1 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงินหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

5.2 ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

ธนาคารฯ พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น โดยฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนโดยการวิเคราะห์สถานะของเงินลงทุนแต่ละรายการ

5.3 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับเกิดจากการปรับมูลค่าของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้จากความเสี่ยงด้านเครดิตที่อาจเกิดขึ้น ฝ่ายบริหารได้ใช้หลักเกณฑ์การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของ ธปท. ซึ่งรวมถึงการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากเงินให้สินเชื่อเมื่อลูกหนี้มีปัญหาในการชำระหนี้เงินต้นและ/หรือดอกเบี้ย โดยใช้การวิเคราะห์สถานะของลูกหนี้ทั้งรายตัวและรายกลุ่ม ความน่าจะเป็นในการผิดนัดชำระของลูกหนี้ ส่วนสูญเสียที่อาจเกิดขึ้นหากลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้ ประสิทธิภาพในการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ มูลค่าของหลักประกันและสถานะเศรษฐกิจ

5.4 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

5.5 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ

5.6 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ธนาคารฯจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าธนาคารฯจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษีนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการว่าธนาคารฯควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

5.7 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการ เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการลาออกของพนักงาน และอัตราการมรณะ เป็นต้น โดยใช้ดุลยพินิจบนพื้นฐานของข้อมูลที่ดีที่สุดในสภาวะปัจจุบัน

5.8 คลีฟอิงร็อก

ธนาคารฯมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

5.9 การรับรู้และตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน

ในการพิจารณาการรับรู้หรือการตัดบัญชีสินทรัพย์และหนี้สิน ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่าธนาคารฯได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแล้วหรือไม่ โดยใช้ดุลยพินิจบนพื้นฐานของข้อมูลที่ดีที่สุดที่รับรู้ได้ในสภาวะปัจจุบัน

6. รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560			31 ธันวาคม 2559		
	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม
ในประเทศ						
ธนาคารแห่งประเทศไทย	1,422,577	-	1,422,577	1,562,923	-	1,562,923
ธนาคารพาณิชย์	321,445	1,600,000	1,921,445	198,213	-	198,213
สถาบันการเงินอื่น	12,200,000	1,329,209	13,529,209	4,540,000	11,809,172	16,349,172
รวมในประเทศ	13,944,022	2,929,209	16,873,231	6,301,136	11,809,172	18,110,308
บวก: ดอกเบี้ยค้างรับ	17,146	1,821	18,967	4,899	9,316	14,215
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(122,000)	(29,292)	(151,292)	(45,400)	(118,092)	(163,492)
รายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงิน - สุทธิ	13,839,168	2,901,738	16,740,906	6,260,635	11,700,396	17,961,031

7. สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มูลค่าตามบัญชีและจำนวนเงินตามสัญญาของตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยง (บัญชีเพื่อการธนาคาร) ของธนาคารฯ แบ่งตามประเภทความเสี่ยงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ประเภทความเสี่ยง	30 มิถุนายน 2560			31 ธันวาคม 2559		
	มูลค่าตามบัญชี		จำนวนเงินตามสัญญา *	มูลค่าตามบัญชี		จำนวนเงินตามสัญญา *
	สินทรัพย์	หนี้สิน		สินทรัพย์	หนี้สิน	
อัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย	62,035	-	1,087,405	2,858	-	1,146,582
รวม	62,035	-	1,087,405	2,858	-	1,146,582

* เปิดเผยเฉพาะกรณีที่ธนาคารฯมีภาระต้องจ่ายชำระ

ตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยง (บัญชีเพื่อการธนาคาร) เป็นภาระผูกพันตามสัญญาล่วงหน้าที่มีได้มิไว้เพื่อค้า ซึ่งวัดมูลค่าด้วยวิธีคงค้าง โดยองค์ประกอบที่เป็นอัตราแลกเปลี่ยนธนาคารฯรับรู้ผลกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนและแสดงเป็นสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์หรือหนี้สินตราสารอนุพันธ์แล้วแต่กรณี สำหรับองค์ประกอบที่เป็นอัตราดอกเบี้ยธนาคารฯรับรู้ดอกเบี้ยรับหรือจ่ายตามสัญญาตามงวดที่ถึงกำหนดชำระและบันทึกดอกเบี้ยค้างรับหรือค้างจ่ายโดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของดอกเบี้ยค้างรับจากเงินลงทุนหรือดอกเบี้ยค้างจ่ายแล้วแต่กรณี

8. เงินลงทุน

8.1 จำแนกตามการจัดประเภทของเงินลงทุน

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
<u>เงินลงทุนเพื่อขาย - มูลค่ายุติธรรม</u>		
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ		
- หน่วยลงทุน	5,189,573	4,169,389
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	5,189,573	4,169,389
<u>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด - ราคาทุน/ราคาทุนตัดจำหน่าย</u>		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	19,241,771	18,313,426
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	22,241,736	22,417,366
ตราสารหนี้อื่น	5,013,488	5,072,679
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	46,496,995	45,803,471
<u>เงินลงทุนทั่วไป - ราคาทุน</u>		
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ		
- หุ้นทุน	5,281	5,281
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(25)	(25)
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	5,256	5,256
เงินลงทุน - สุทธิ	51,691,824	49,978,116

8.2 จำแนกตามระยะเวลาคงเหลือของตราสารหนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560				31 ธันวาคม 2559			
	ครบกำหนด				ครบกำหนด			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	2,301,440	10,320,792	6,619,539	19,241,771	1,551,094	9,591,900	7,170,432	18,313,426
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	12,536,736	9,705,000	22,241,736	267,854	12,174,512	9,975,000	22,417,366
ตราสารหนี้อื่น	-	1,926,083	3,087,405	5,013,488	-	1,926,097	3,146,582	5,072,679
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	2,301,440	24,783,611	19,411,944	46,496,995	1,818,948	23,692,509	20,292,014	45,803,471
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้	2,301,440	24,783,611	19,411,944	46,496,995	1,818,948	23,692,509	20,292,014	45,803,471

8.3 ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ประกอบด้วย

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ส่วนเกินทุนจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน		
ตราสารหนี้	1,007	1,474
รวม	1,007	1,474
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน		
ตราสารหนี้	(143,608)	(150,374)
รวม	(143,608)	(150,374)
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน		
ตราสารทุน	125,621	115,993
รวม	125,621	115,993
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน		
ตราสารทุน	(109,284)	(69,906)
รวม	(109,284)	(69,906)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(126,264)	(102,813)
บวก: ภาษีเงินได้	25,253	20,562
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(101,011)	(82,251)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายมีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559
ขอยกมาต้นงวด/ปี	(82,251)	2,684
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ในระหว่างงวด/ปี	10,490	92,251
กำไรที่เกิดขึ้นจริงจากการขายโอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(40,240)	(46,946)
ขาดทุนจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	-	(152,160)
ตัดจำหน่ายส่วนต่ำกว่าทุนจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	6,299	686
รวมขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(23,451)	(106,169)
บวก: ภาษีเงินได้	4,691	21,234
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(18,760)	(84,935)
ขอยกเหลือปลายงวด/ปี	(101,011)	(82,251)

8.4 เงินลงทุนในบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

	30 มิถุนายน 2560				31 ธันวาคม 2559			
	จำนวนราย	ราคาทุน	มูลค่า ยุติธรรม	ค่าเพื่อ การค้า	จำนวนราย	ราคาทุน	มูลค่า ยุติธรรม	ค่าเพื่อ การค้า
เงินลงทุนทั่วไป								
บริษัทที่รายงานของผู้สอบ								
บัญชีระบุว่าบริษัทมีปัญหา เกี่ยวกับการดำเนินงาน								
ต่อเนื่อง	1	25	-	25	1	25	-	25
	1	25	-	25	1	25	-	25

8.5 เงินลงทุนที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ ได้นำพันธบัตรหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจจำนวนรวม 2,911 ล้านบาท (มูลค่าตามหน้าตั๋ว) วางเป็นประกันการขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาซื้อคืน (30 มิถุนายน 2560: ไม่มี)

9. เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

9.1 จำแนกตามประเภทสินเชื่อ

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินเบิกเกินบัญชี	4,803,407	4,798,901
เงินให้กู้ยืม	102,780,419	98,525,852
ตั๋วเงิน	38,074,653	36,751,326
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	842,120	1,160,357
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	146,500,599	141,236,436
หัก: รายได้รอตัดบัญชี	(72,139)	(91,770)
เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี	146,428,460	141,144,666
บวก: ดอกเบี้ยค้างรับ	202,576	229,428
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	146,631,036	141,374,094
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(3,424,073)	(3,078,627)
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(19,489)	(15,232)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	143,187,474	138,280,235

9.2 จำแนกตามสกุลเงินและถิ่นที่อยู่ของลูกหนี้

	(หน่วย: พันบาท)					
	30 มิถุนายน 2560			31 ธันวาคม 2559		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
เงินบาท	146,428,460	-	146,428,460	141,144,666	-	141,144,666
	146,428,460	-	146,428,460	141,144,666	-	141,144,666

9.3 จำแนกตามประเภทธุรกิจและการจัดชั้น

(หน่วย: พันบาท)

30 มิถุนายน 2560					
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย จะสูญ	รวม
การเกษตรและเหมืองแร่	944,002	-	-	-	944,002
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	29,884,472	274,772	636	114,203	30,889,506
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง	22,004,696	50,158	28,621	149,097	22,884,481
การสาธาณูปโภคและบริการ	36,934,895	483,035	30,005	663,875	38,426,377
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	27,883,989	222,112	42,719	174,047	28,746,007
ตัวกลางทางการเงิน	22,285,948	-	-	-	22,285,948
อื่น ๆ	2,186,045	29,721	674	17,186	2,252,139
เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี	142,124,047	1,059,798	102,655	1,118,408	146,428,460

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2559					
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย จะสูญ	รวม
การเกษตรและเหมืองแร่	488,398	-	-	-	488,398
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	27,009,922	326,264	41,264	38,757	27,844,626
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง	19,836,069	142,477	131,439	258,518	20,789,908
การสาธาณูปโภคและบริการ	36,795,085	363,584	624,195	36,729	38,074,237
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	28,365,779	262,237	108,099	282,226	29,134,889
ตัวกลางทางการเงิน	22,757,226	-	-	-	22,757,226
อื่น ๆ	1,989,735	41,972	7,009	5,622	2,055,382
เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอตัดบัญชี	137,242,214	1,136,534	912,006	621,852	141,144,666

9.4 จำแนกตามประเภทการจัดชั้น

(หน่วย: พันบาท)

30 มิถุนายน 2560				
	เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้ และดอกเบี้ย ค้างรับ	ยอดสุทธิ ที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ ⁽¹⁾	อัตราร้อยละ ขั้นต่ำที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ
สำรองอัตราร้อยละขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.				
จัดชั้นปกติ	142,319,204	63,664,646	1	782,548
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	1,067,217	258,748	2	205,544
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	102,655	34,348	100	34,348
จัดชั้นสงสัย	1,118,408	244,294	100	249,472
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	2,023,552	428,925	100	457,477
รวม	146,631,036	64,630,961		1,729,389
สำรองรายตัวเพิ่มเติม				690,000
สำรองทั่วไป				1,004,684
รวม				3,424,073

⁽¹⁾ ยอดสุทธิที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ยอดคงค้างของเงินต้นที่ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับหลังหักหลักประกันสำหรับลูกหนี้จัดชั้นปกติและกล่าวถึงเป็นพิเศษ และหมายถึงมูลหนี้หลังหักมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้ หรือมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกัน สำหรับลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน สงสัย และสงสัยจะสูญ

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2559				
	เงินให้สินเชื่อ แก่ลูกหนี้ และดอกเบี้ย ค้างรับ	ยอดสุทธิ ที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ ⁽¹⁾	อัตราร้อยละ ขั้นต่ำที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ
สำรองอัตราร้อยละขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.				
จัดชั้นปกติ	137,462,167	58,494,562	1	812,374
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	1,146,009	239,510	2	168,479
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	912,006	202,312	100	202,312
จัดชั้นสงสัย	621,852	48,580	100	49,614
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	1,232,060	313,070	100	320,919
รวม	141,374,094	59,298,034		1,553,698
สำรองรายตัวเพิ่มเติม				571,544
สำรองทั่วไป				953,385
รวม				3,078,627

⁽¹⁾ ยอดสุทธิที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ยอดคงค้างของเงินต้นที่ไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับหลังหักหลักประกันสำหรับลูกหนี้จัดชั้นปกติและกล่าวถึงเป็นพิเศษ และหมายถึงมูลหนี้หลังหักมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้ หรือมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกัน สำหรับลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน สงสัย และสงสัยจะสูญ

9.5 เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (ลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ดังนี้

	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (พันบาท)	3,244,615	2,765,918
คิดเป็นอัตราร้อยละต่อยอดสินเชื่อทั้งหมด ⁽¹⁾	2.01%	1.76%

⁽¹⁾ ฐานเงินต้นทั้งหมดรวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินที่เป็นเงินให้สินเชื่อ

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้คำนวณตามเกณฑ์ที่ประกาศโดย ธปท. ซึ่งหมายถึง สินเชื่อจัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน สงสัยและสงสัยจะสูญ และไม่รวมสินเชื่อที่ค้างชำระที่ได้มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้วและเข้าเงื่อนไขการจัดชั้นเป็นลูกหนี้ปกติหรือกล่าวถึงเป็นพิเศษตามเกณฑ์ ธปท.

9.6 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ระงับการรับรู้รายได้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ระงับการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้าง ดังนี้

	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินให้สินเชื่อที่ระงับการรับรู้รายได้ (พันบาท)	3,269,238	2,796,969
คิดเป็นอัตราร้อยละต่อยอดสินเชื่อทั้งหมด ⁽¹⁾	2.02%	1.78%

⁽¹⁾ ฐานเงินต้นทั้งหมดรวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินที่เป็นเงินให้สินเชื่อ

9.7 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับกับบริษัทและบุคคลที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้และได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้ สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	จำนวนราย	30 มิถุนายน 2560		
		มูลหนี้ ตามบัญชี	หลักประกัน	ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ/ ค่าเพื่อการปรับมูลค่า
บริษัทและบุคคลที่มีปัญหาใน การชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	315	4,311,832	3,338,098	965,004

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2559

	จำนวนราย	มูลหนี้ ตามบัญชี	หลักประกัน	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ/ ค่าเผื่อการปรับมูลค่า
บริษัทและบุคคลที่มีปัญหาใน การชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	306	3,911,927	3,098,981	745,957

ธนาคารฯ ไม่มีข้อมูลเพียงพอจึงไม่ได้เปิดเผยรายการของบริษัทที่รายงานของผู้สอบบัญชีระบุว่าบริษัทนั้นมีปัญหาเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องของกิจการ และบริษัทอื่นที่มีใช้บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่มีผลการดำเนินงานและฐานะการเงินเช่นเดียวกับบริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน อย่างไรก็ตาม ธนาคารฯ ได้มีการพิจารณาจัดชั้นและกันเงินสำรองสำหรับลูกหนี้เหล่านั้นตามแนวทางปฏิบัติของ ธปท. แล้ว

9.8 การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ ได้ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับลูกหนี้โดยสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560						
จำนวน ราย	ภาระหนี้ (เงินต้นบวกดอกเบี้ยค้างรับ)		ชนิดของ สินทรัพย์ ที่รับโอน	มูลค่าของ สินทรัพย์ที่จะ รับโอนตาม สัญญา	ขาดทุน จากการลด หนี้ตามสัญญา	ส่วนสูญเสีย จากการปรับ โครงสร้างหนี้ ⁽¹⁾
	ก่อนปรับ โครงสร้างหนี้	หลังปรับ โครงสร้างหนี้				
	ก่อนปรับ โครงสร้างหนี้	หลังปรับ โครงสร้างหนี้				
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการ ชำระหนี้	32	715,140	715,140	-	-	834
รวมลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้ ทั้งหมด	32	715,140	715,140	-	-	834

⁽¹⁾ ส่วนสูญเสียจากการปรับโครงสร้างหนี้ที่แสดงเป็นจำนวนก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ได้ตั้งไว้แล้วในบัญชีของลูกหนี้ที่มีปัญหา ณ วันปรับโครงสร้างหนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

	ภาระหนี้ (เงินต้นบวกดอกเบี้ยค้างรับ)			ชนิดของ สินทรัพย์ ที่รับโอน	มูลค่าของ สินทรัพย์ที่จะ รับโอนตาม สัญญา	ขาดทุน จากการลด หนี้ตามสัญญา	ส่วนสูญเสีย จากการปรับ โครงสร้างหนี้ ⁽¹⁾
	จำนวน ราย	ก่อนปรับ	หลังปรับ				
		โครงสร้างหนี้	โครงสร้างหนี้				
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการ ชำระหนี้	69	2,173,622	2,173,622	-	-	-	10,290
การโอนสินทรัพย์ และ/หรือ เปลี่ยนแปลงเงื่อนไข การชำระหนี้	1	41,062	12,322	ที่ดินพร้อมสิ่ง ปลูกสร้าง	1,274	28,740	-
รวมลูกหนี้ปรับโครงสร้างหนี้ ทั้งหมด	70	2,214,684	2,185,944			28,740	10,290

(1) ส่วนสูญเสียจากการปรับโครงสร้างหนี้ที่แสดงเป็นจำนวนก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ได้ตั้งไว้แล้วในบัญชีของลูกหนี้ที่มีปัญหา ณ วันปรับโครงสร้างหนี้

ลูกหนี้ที่ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตามที่กล่าวข้างต้น สามารถจำแนกตามระยะเวลาการผ่อนชำระตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ช่วงระยะเวลาการผ่อนชำระตาม สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2560		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559	
	จำนวนราย	ภาระหนี้ หลังปรับ โครงสร้างหนี้	จำนวนราย	ภาระหนี้ หลังปรับ โครงสร้างหนี้
ไม่เกิน 5 ปี	10	281,085	17	663,305
5 - 10 ปี	11	393,716	36	953,913
10 - 15 ปี	2	6,717	3	510,643
เกินกว่า 15 ปี	9	33,622	14	58,083
รวม	32	715,140	70	2,185,944

ข้อมูลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ที่ได้มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้วมีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559
ดอกเบี้ยที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	59,104	67,088
เงินสดที่รับชำระจากลูกหนี้	235,890	200,610
ทรัพย์สินที่รับโอนจากลูกหนี้	-	1,274
ส่วนสูญเสียจากการปรับโครงสร้างหนี้	834	3,006
ขาดทุนจากการลดหนี้ตามสัญญา	-	28,740

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ มีลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้ซึ่งมีภาระหนี้คงเหลือตามบัญชี ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	ลูกหนี้ทั้งหมด		ลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้	
	ภาระหนี้ (เงินต้นบวก ดอกเบี้ยค้างรับ)		ภาระหนี้ (เงินต้นบวก ดอกเบี้ยค้างรับ)	
	จำนวนราย		จำนวนราย	
30 มิถุนายน 2560	12,649	146,631,036	299	3,891,390
31 ธันวาคม 2559	12,870	141,374,094	287	3,622,176

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ ไม่มีภาระผูกพันคงเหลือที่ตกลงให้ลูกหนี้ผู้ยืมเพิ่มเติมภายหลังการปรับโครงสร้างหนี้

9.9 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อโดยอายุของสัญญา มีระยะเวลา 2 ถึง 8 ปี และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ตามที่ระบุในสัญญา

	(หน่วย: พันบาท)			
	30 มิถุนายน 2560			
	จำนวนเงินที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญา			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	440,573	401,547	-	842,120
หัก: รายได้รอตัดบัญชี	(36,059)	(23,873)	-	(59,932)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	404,514	377,674	-	782,188
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ				(51,765)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ				730,423

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2559			
	จำนวนเงินที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญา			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	581,128	579,187	42	1,160,357
หัก: รายได้รอตัดบัญชี	(50,567)	(37,565)	-	(88,132)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นตามสัญญาเช่าซื้อ	530,561	541,622	42	1,072,225
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ				(84,406)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ				987,819

10. ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560							
	สำรองอัตราร้อยละขั้นต้นตามเกณฑ์ ธปท.					สำรอง		
	ปกติ	กล่าวถึงเป็นพิเศษ	ต่ำกว่ามาตรฐาน	สงสัย	สงสัยจะสูญ	รายตัวเพิ่มเติม	สำรองทั่วไป	รวม
ยอดต้นงวด	812,374	168,479	202,312	49,614	320,919	571,544	953,385	3,078,627
สำรองเพิ่ม (ลด) ระหว่างงวด	(29,826)	37,065	(167,964)	199,858	138,460	118,456	55,556	351,605
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	-	(2,142)	-	-	(2,142)
โอนไปบัญชีค่าเพื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	-	-	(4,257)	(4,257)
อื่น ๆ	-	-	-	-	240	-	-	240
ยอดปลายงวด	782,548	205,544	34,348	249,472	457,477	690,000	1,004,684	3,424,073

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559							
	สำรองอัตราร้อยละขั้นต้นตามเกณฑ์ ธปท.					สำรอง		
	ปกติ	กล่าวถึงเป็นพิเศษ	ต่ำกว่ามาตรฐาน	สงสัย	สงสัยจะสูญ	รายตัวเพิ่มเติม	สำรองทั่วไป	รวม
ยอดต้นปี	498,049	2,851	108,239	367,301	347,820	508,603	722,410	2,555,273
สำรองเพิ่ม (ลด) ระหว่างปี	448,487	183,193	134,900	(180,052)	120,723	62,941	209,201	979,393
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	(3,072)	(52,804)	(18,841)	-	-	(74,717)
ลดลงจากการขายหนี้	(134,162)	(17,565)	(37,755)	(56,091)	(116,494)	-	-	(362,067)
โอนไปบัญชีค่าเพื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	(28,740)	-	-	21,774	(6,966)
โอนไปบัญชีค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญในสินทรัพย์อื่น	-	-	-	-	(11,569)	-	-	(11,569)
อื่น ๆ	-	-	-	-	(720)	-	-	(720)
ยอดปลายปี	812,374	168,479	202,312	49,614	320,919	571,544	953,385	3,078,627

11. ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2560	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559
ยอดต้นงวด/ปี	15,232	8,740
ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด/ปี	4,101	39,030
ลดลงในระหว่างงวด/ปี	(3)	(6,866)
ขาดทุนจากการลดหนี้ตามสัญญา	-	(28,740)
ปรับปรุงรายการในระหว่างงวด/ปี	159	3,068
ยอดปลายงวด/ปี	19,489	15,232

12. การโอนขายสินเชื่อด้อยคุณภาพ

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายสินเชื่อด้อยคุณภาพ โดยธนาคารฯ ในฐานะ “ผู้ขาย” ได้ขายสินเชื่อด้อยคุณภาพสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559			
ครั้งที่	เดือนที่ขาย	มูลหนี้คงค้างตามบัญชี (รวมสินทรัพย์อื่นที่เกี่ยวข้อง)	ราคาขาย
1	กันยายน	534	391
2	ธันวาคม	519	288
		1,053	679

ทั้งนี้ ธนาคารฯ ได้รับชำระเงินครบถ้วนภายใต้สัญญาซื้อขายสินเชื่อด้อยคุณภาพดังกล่าว ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา ผู้ซื้ออาจยกเลิกการโอนสินทรัพย์เฉพาะรายได้ภายในระยะเวลาไม่เกินเดือนกันยายน 2560 (สำหรับการขายครั้งที่ 1) และเดือนธันวาคม 2560 (สำหรับการขายครั้งที่ 2) หากปรากฏว่าผู้ซื้อไม่สามารถรับโอนสิทธิในหนี้สินและหลักประกันของสินทรัพย์รายใด ๆ เนื่องจากไม่มีเอกสารหลักฐานแห่งหนี้ หลักประกันไม่มี หรือมีอยู่ไม่ครบถ้วน หรือหลักประกันถูกรอนสิทธิ หรือศาลไม่อนุญาตให้ผู้ซื้อเข้าสวมสิทธิเป็นคู่ความแทนธนาคารฯ โดยหากมีการยกเลิกการโอนสินทรัพย์รายใดแล้ว ผู้ซื้อจะได้รับเงินค่าสินทรัพย์ตามราคา ณ วันชำระราคา ส่วนธนาคารฯ จะได้รับรายรับที่ได้รับชำระหักด้วยค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในระหว่างช่วงเวลายกเลิกการโอนสินทรัพย์รายนั้น ๆ ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 ผู้ซื้อได้มีการยกเลิกการโอนสินเชื่อด้อยคุณภาพจำนวน 1 ราย (สำหรับการขายครั้งที่ 1 ในปี 2559) ซึ่งมีมูลหนี้คงค้างตามบัญชี (รวมสินทรัพย์อื่นที่เกี่ยวข้อง) จำนวน 5 ล้านบาท

13. ทรัพย์สินรอการขาย

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560				
	31 ธันวาคม		ปรับปรุง	เปลี่ยน	30 มิถุนายน
	2559	เพิ่มขึ้น	รายการ	ผู้ประเมิน	2560
ทรัพย์สินรอการขาย - อสังหาริมทรัพย์					
ประเมินโดยบุคคลภายนอก:					
ราคาทุน	24,487	6	(40)	(12,485)	11,968
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	24,487	6	(40)	(12,485)	11,968
ประเมินโดยบุคคลภายใน:					
ราคาทุน	79,275	139	(418)	12,485	91,481
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	79,275	139	(418)	12,485	91,481
ทรัพย์สินรอการขาย - อสังหาริมทรัพย์	103,762	145	(458)	-	103,449
ทรัพย์สินรอการขาย - สงหาริมทรัพย์					
ประเมินโดยบุคคลภายนอก:					
ราคาทุน	3,560	-	-	-	3,560
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	3,560	-	-	-	3,560
ทรัพย์สินรอการขาย - สงหาริมทรัพย์	3,560	-	-	-	3,560
รวมทรัพย์สินรอการขาย	107,322	145	(458)	-	107,009

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559					
	31 ธันวาคม 2558	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	เปลี่ยน ผู้ประเมิน	31 ธันวาคม 2559
ทรัพย์สินรอการขาย - อสังหาริมทรัพย์					
ประเมินโดยบุคคลภายนอก:					
ราคาทุน	21,473	25,431	(4,007)	(18,410)	24,487
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	21,473	25,431	(4,007)	(18,410)	24,487
ประเมินโดยบุคคลภายใน:					
ราคาทุน	77,867	6,099	(23,101)	18,410	79,275
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	77,867	6,099	(23,101)	18,410	79,275
ทรัพย์สินรอการขาย - อสังหาริมทรัพย์	99,340	31,530	(27,108)	-	103,762
ทรัพย์สินรอการขาย - สงัหาริมทรัพย์					
ประเมินโดยบุคคลภายนอก:					
ราคาทุน	-	5,400	(1,840)	-	3,560
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	5,400	(1,840)	-	3,560
ทรัพย์สินรอการขาย - สังหาริมทรัพย์	-	5,400	(1,840)	-	3,560
รวมทรัพย์สินรอการขาย	99,340	36,930	(28,948)	-	107,322

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ทรัพย์สินรอการขายของธนาคารฯ ไม่ติดภาระผูกพันที่ธนาคารฯ ต้องให้สิทธิแก่ลูกหนี้เดิมในการซื้อทรัพย์สินดังกล่าวในราคาที่กำหนดและภายในเวลาที่กำหนดไว้ หรือสิทธิที่ลูกหนี้เดิมสามารถซื้อก่อนบุคคลอื่น

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	ที่ดิน	อาคาร	ส่วน ปรับปรุง อาคารเช่า	เครื่อง ตกแต่ง สำนักงาน	เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างทำ	รวม
ราคาทุน								
1 มกราคม 2559	40,589	10,211	399,372	136,113	542,298	18,533	-	1,147,116
ซื้อเพิ่ม	-	-	15,421	8,194	23,914	6,100	6,038	59,667
ตัดจำหน่าย/จำหน่าย	-	-	(6,123)	(934)	(14,308)	(4,656)	-	(26,021)
โอนเข้า (ออก)	-	-	5,834	204	-	-	(6,038)	-
31 ธันวาคม 2559	40,589	10,211	414,504	143,577	551,904	19,977	-	1,180,762
ซื้อเพิ่ม	-	-	1,674	4,547	27,290	-	80	33,591
ตัดจำหน่าย/จำหน่าย	-	-	-	(452)	(6,351)	-	-	(6,803)
30 มิถุนายน 2560	40,589	10,211	416,178	147,672	572,843	19,977	80	1,207,550
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2559	-	1,477	261,678	95,611	369,359	9,951	-	738,076
ค่าเสื่อมราคาสะสม ส่วนที่ตัดจำหน่าย/ จำหน่าย	-	-	(5,004)	(858)	(14,160)	(4,656)	-	(24,678)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	511	59,242	17,695	68,869	3,170	-	149,487
31 ธันวาคม 2559	-	1,988	315,916	112,448	424,068	8,465	-	862,885
ค่าเสื่อมราคาสะสม ส่วนที่ตัดจำหน่าย/ จำหน่าย	-	-	-	(412)	(6,335)	-	-	(6,747)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	252	25,339	7,937	30,331	1,839	-	65,698
30 มิถุนายน 2560	-	2,240	341,255	119,973	448,064	10,304	-	921,836
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
31 ธันวาคม 2559	40,589	8,223	98,588	31,129	127,836	11,512	-	317,877
30 มิถุนายน 2560	40,589	7,971	74,923	27,699	124,779	9,673	80	285,714
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่								
30 มิถุนายน 2559								78,074
30 มิถุนายน 2560								65,698

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯมีส่วนปรับปรุงอาคารเช่า อุปกรณ์และยานพาหนะ จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนเดิมก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนรวม 523 ล้านบาท และ 462 ล้านบาท ตามลำดับ

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย: พันบาท)			
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	ค่าธรรมเนียม สมาชิกและ ใบอนุญาต	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์ ระหว่างพัฒนา	รวม
ราคาทุน				
1 มกราคม 2559	488,738	33,170	36,313	558,221
ซื้อเพิ่ม	47,262	2,091	12,715	62,068
โอนเข้า (ออก)	17,642	-	(17,642)	-
31 ธันวาคม 2559	553,642	35,261	31,386	620,289
ซื้อเพิ่ม	13,023	-	1,179	14,202
โอนเข้า (ออก)	10,154	-	(10,154)	-
30 มิถุนายน 2560	576,819	35,261	22,411	634,491
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
1 มกราคม 2559	363,779	13,171	-	376,950
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	59,647	3,447	-	63,094
31 ธันวาคม 2559	423,426	16,618	-	440,044
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	30,097	1,749	-	31,846
30 มิถุนายน 2560	453,523	18,367	-	471,890
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
31 ธันวาคม 2559	130,216	18,643	31,386	180,245
30 มิถุนายน 2560	123,296	16,894	22,411	162,601
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่				
30 มิถุนายน 2559				30,896
30 มิถุนายน 2560				31,846
อายุตัดจำหน่ายคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 (ปี)	0 - 5	4, 8 และ 9	-	

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ มีคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์จำนวนหนึ่ง ซึ่งตัดค่าตัดจำหน่ายหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคาทุนเดิมก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมเป็นจำนวน 290 ล้านบาท และ 246 ล้านบาท ตามลำดับ

16. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและภาษีเงินได้

16.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกิดจากรายการดังต่อไปนี้

	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	(หน่วย: พันบาท)	
			ส่วนเปลี่ยนแปลงภาษีเงินได้	
			รอตัดบัญชีสำหรับงวดหกเดือน	
	2560	2559	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
			2560	2559
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกิดจาก:				
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ - สำรองทั่วไป	200,937	190,677	10,260	62,598
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ - สินทรัพย์อื่น	11,782	10,235	1,547	3,171
ดอกเบี้ยรับที่หยุดรับรู้รายได้	10,324	9,690	634	(1,187)
ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์	477	939	(462)	(592)
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	11,505	11,505	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	19,190	18,638	552	974
สำรองวันลาพักร้อน	1,200	1,200	-	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่า				
เงินลงทุนเพื่อขาย	25,253	20,562	4,691	(53,351)
อื่น ๆ	167	-	167	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	280,835	263,446		
รวม			17,389	11,613
ส่วนเปลี่ยนแปลงภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:				
รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน			10,924	64,964
รับรู้ในส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			6,465	(53,351)
รวม			17,389	11,613

16.2 ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	(118,848)	(200,879)	(241,428)	(380,025)
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและ				
การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	8,364	23,498	10,924	64,964
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	<u>(110,484)</u>	<u>(177,381)</u>	<u>(230,504)</u>	<u>(315,061)</u>

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 กับอัตราภาษีเงินได้ สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	620,021	906,671	1,272,358	1,608,682
อัตราภาษีเงินได้	20%	20%	20%	20%
ภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรทางบัญชี	(124,005)	(181,334)	(254,472)	(321,736)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	5,857	4,583	15,635	7,749
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	1,777	706	2,999	1,091
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	(250)	(179)	(803)	(537)
อื่น ๆ	6,137	(1,157)	6,137	(1,628)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	<u>(110,484)</u>	<u>(177,381)</u>	<u>(230,504)</u>	<u>(315,061)</u>

จำนวนเงินภาษีเงินได้ที่ได้รับรู้ในส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับ งวดสามเดือนและหกเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ:				
(กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
เพื่อขาย	762	(24,083)	4,691	(53,351)
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	1,774	-
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของ				
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	762	(24,083)	6,465	(53,351)

17. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
เงินมัดจำและเงินประกัน	81,718	80,266
บัญชีพักลูกหนี้	65,197	53,420
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	52,465	26,380
ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี	28,583	28,913
รายได้ค้างรับ	22,779	14,753
เหรียญที่ระลึก	19,880	19,891
ลูกหนี้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินรอการขาย	15,559	20,244
ภาษีเงินได้รอเรียกคืน	13,144	-
อื่น ๆ	4,610	6,174
รวม	303,935	250,041
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ/ค่าเผื่อการด้อยค่า	(58,910)	(51,173)
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	245,025	198,868

18. คุณภาพสินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯมีสินทรัพย์ที่จัดชั้นตามเกณฑ์ ธปท.ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

30 มิถุนายน 2560					
	รายการระหว่าง		เงินให้สินเชื่อ		รวม
	ธนาคารและ ตลาดเงินและ ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินลงทุน	แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	
<u>การจัดชั้นสินทรัพย์</u>					
ปกติ	15,148,176	-	142,319,204	-	157,467,380
กล่าวถึงเป็นพิเศษ	-	-	1,067,217	-	1,067,217
ต่ำกว่ามาตรฐาน	-	-	102,655	-	102,655
สงสัย	-	-	1,118,408	-	1,118,408
สงสัยจะสูญ	-	111,103	2,023,552	58,910	2,193,565
รวม	15,148,176	111,103	146,631,036	58,910	161,949,225

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2559					
	รายการระหว่าง		เงินให้สินเชื่อ		รวม
	ธนาคารและ ตลาดเงินและ ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินลงทุน	แก่ลูกหนี้และ ดอกเบี้ยค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	
<u>การจัดชั้นสินทรัพย์</u>					
ปกติ	16,363,387	-	137,462,167	-	153,825,554
กล่าวถึงเป็นพิเศษ	-	-	1,146,009	-	1,146,009
ต่ำกว่ามาตรฐาน	-	-	912,006	-	912,006
สงสัย	-	-	621,852	-	621,852
สงสัยจะสูญ	-	71,725	1,232,060	51,173	1,354,958
รวม	16,363,387	71,725	141,374,094	51,173	157,860,379

19. เงินรับฝาก

19.1 จำแนกตามประเภทเงินรับฝาก

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
จ่ายคืนเมื่อทวงถาม	3,020,449	5,061,089
ออมทรัพย์	78,552,514	65,119,722
เงินรับฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	46,158,733	50,648,233
ใบรับเงินฝากประจำ	20,431,794	28,810,455
รวมเงินรับฝาก	148,163,490	149,639,499

19.2 จำแนกตามสกุลเงินและถิ่นที่อยู่ของผู้ฝาก

	(หน่วย: พันบาท)		
	30 มิถุนายน 2560		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
เงินบาท	148,163,490	-	148,163,490
รวม	148,163,490	-	148,163,490

	31 ธันวาคม 2559		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
เงินบาท	149,639,499	-	149,639,499
รวม	149,639,499	-	149,639,499

20. รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)

	(หน่วย: พันบาท)		
	30 มิถุนายน 2560		
	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม
ในประเทศ:			
ธนาคารแห่งประเทศไทย	-	3,748,423	3,748,423
ธนาคารพาณิชย์	68	1,083	1,151
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ	-	3,374,542	3,374,542
สถาบันการเงินอื่น	2,043,211	722,333	2,765,544
รวมรายการระหว่าง			
ธนาคารและตลาดเงิน	2,043,279	7,846,381	9,889,660

	31 ธันวาคม 2559		
	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม
ในประเทศ:			
ธนาคารแห่งประเทศไทย	-	4,451,250	4,451,250
ธนาคารพาณิชย์	5	2,001,000	2,001,005
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ	-	9,445,053	9,445,053
สถาบันการเงินอื่น	1,238,183	2,918,335	4,156,518
รวมรายการระหว่าง			
ธนาคารและตลาดเงิน	1,238,188	18,815,638	20,053,826

21. ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560					31 ธันวาคม 2559				
	อัตราดอกเบี้ย ต่อปี	ปีที่ครบ กำหนด	ใน ประเทศ	ต่าง ประเทศ	รวม	อัตราดอกเบี้ย ต่อปี	ปีที่ครบ กำหนด	ใน ประเทศ	ต่าง ประเทศ	รวม
ตั๋วแลกเงิน	1.55%-1.75%	2560	30,213,000	-	30,213,000	1.50%-1.75%	2560	14,064,151	-	14,064,151
ตราสารหนี้ด้อยสิทธิ ⁽¹⁾	5.125%	2568	4,000,000	-	4,000,000	5.125%	2568	4,000,000	-	4,000,000
ตราสารหนี้ไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีประกัน	1.95%	2560	2,400,000	-	2,400,000	1.95%	2560	2,400,000	-	2,400,000
เงินกู้ยืมจากกรมพัฒนา พลังงานทดแทนและ อนุรักษ์พลังงาน	0%	2564	18,349	-	18,349	0%	2564	6,398	-	6,398
รวม			36,631,349	-	36,631,349			20,470,549	-	20,470,549
หัก: ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี			(101,147)	-	(101,147)			(5,889)	-	(5,889)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม - สุทธิ			36,530,202	-	36,530,202			20,464,660	-	20,464,660

⁽¹⁾ นับเป็นส่วนหนึ่งของเงินกองทุนชั้นที่ 2 โดยคำนวณตามเงื่อนไขเกณฑ์การนับเงินกองทุนของธนาคารแห่งประเทศไทย

21.1 ตราสารหนี้ด้อยสิทธิ

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2558 ธนาคารฯ ได้ออกตราสารหนี้ด้อยสิทธิ ครั้งที่ 1/2558 เพื่อนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2 จำนวน 4 ล้านหน่วย มูลค่าที่ตราไว้ 1,000 บาทต่อหน่วย คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 4,000 ล้านบาท มีอายุ 10 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2568 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.125 ต่อปี ชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือนในเดือนกุมภาพันธ์ พฤษภาคม สิงหาคม และพฤศจิกายน ของทุกปี ทั้งนี้ ธนาคารฯ สามารถใช้สิทธิไถ่ถอนตราสารหนี้ด้อยสิทธิก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอนได้ภายหลังที่ตราสารหนี้ด้อยสิทธิครบรอบ 5 ปี นับแต่วันออกตราสารหรือภายใต้เงื่อนไขที่กำหนด

22. ประมาณการหนี้สิน

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

	ประมาณการ หนี้สิน ผลประโยชน์ ของพนักงาน	ประมาณการ รื้อถอน	ประมาณการ หนี้สินอื่น	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	93,190	5,360	240	98,790
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	22,920	-	-	22,920
ลดลงจากการจ่ายชำระ	(20,159)	-	-	(20,159)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560	95,951	5,360	240	101,551

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

	ประมาณการ หนี้สิน ผลประโยชน์ ของพนักงาน	ประมาณการ รื้อถอน	ประมาณการ หนี้สินอื่น	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	76,900	5,360	120	82,380
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	20,993	-	120	21,113
ลดลงจากการจ่ายชำระ	(4,703)	-	-	(4,703)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	93,190	5,360	240	98,790

22.1 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน

รายการเคลื่อนไหวประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานต้นงวด/ปี	93,190	76,900
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	12,650	18,662
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,398	2,331
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย:		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	2,898	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงอื่น	5,974	-
ผลประโยชน์จ่ายในระหว่างงวด/ปี	(20,159)	(4,703)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานปลายงวด/ปี	95,951	93,190

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานที่รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	12,650	7,080
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,398	1,166
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	14,048	8,246

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ คาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 7.2 ล้านบาท และ 0.6 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ มีระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ของพนักงานประมาณ 9 ปี และ 9 ปี ตามลำดับ

ข้อสมมติหลักที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยของพนักงาน ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	30 มิถุนายน 2560 (ร้อยละต่อปี)	31 ธันวาคม 2559 (ร้อยละต่อปี)
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	4.97	5.00
อัตราการลาออก	0 - 30	0 - 30
อัตราคิดลด	2.65	3.00

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติที่สำคัญต่อประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สมมติฐานที่สำคัญ	30 มิถุนายน 2560		31 ธันวาคม 2559	
	ผลกระทบต่อประมาณการหนี้สิน		ผลกระทบต่อประมาณการหนี้สิน	
	ผลประโยชน์ของพนักงาน		ผลประโยชน์ของพนักงาน	
	เพิ่มขึ้น (ลดลง)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	+ 0.5%	- 0.5%	+ 0.5%	- 0.5%
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	2,693	(2,529)	5,198	(4,856)
อัตราคิดลด	(2,693)	2,905	(4,075)	4,387

23. หนี้สินอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
บัญชีพักเจ้าหนี้	126,096	183,065
เจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	21,372	30,466
เงินมัดจำ	6,528	6,558
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	5,131	5,762
อื่น ๆ	3,227	1,589
รวมหนี้สินอื่น	162,354	227,440

24. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 ธนาคารฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

25. เงินปันผลจ่าย

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ธนาคารฯมีเงินปันผลจ่ายดังนี้

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559	ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารฯ เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2559	400,400	0.286
รวมเงินปันผลจ่ายระหว่างงวด 2559		400,400	0.286
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560	ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารฯ เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2560	499,800	0.357
รวมเงินปันผลจ่ายระหว่างงวด 2560		499,800	0.357

26. เงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้ตามกฎหมาย

วัตถุประสงค์ของธนาคารฯในการบริหารทุน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและการดำรงเงินกองทุนตามกฎหมายตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 เงินกองทุนของธนาคารฯซึ่งคำนวณตามหลักเกณฑ์ Basel III ประกอบด้วย

	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุง)
(หน่วย: พันบาท)		
<u>เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น</u>		
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	14,000,000	14,000,000
สำรองตามกฎหมาย	499,700	473,000
กำไรสุทธิคงเหลือหลังการจัดสรร	3,107,129	2,490,646
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน		
ประเภทเงินลงทุนเพื่อขาย	(78,195)	(34,603)
รายการหักจากเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	(418,013)	(371,592)
รวมเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	17,110,621	16,557,451
รวมเงินกองทุนชั้นที่ 1	17,110,621	16,557,451
<u>เงินกองทุนชั้นที่ 2</u>		
ตราสารหนี้ด้อยสิทธิ	4,000,000	4,000,000
เงินสำรองสำหรับสินทรัพย์จัดชั้นปกติและสำรองทั่วไป	1,792,623	1,701,823
รวมเงินกองทุนชั้นที่ 2	5,792,623	5,701,823
รวมเงินกองทุนตามกฎหมายทั้งสิ้น	22,903,244	22,259,274

(หน่วย: ร้อยละ)

	30 มิถุนายน 2560		31 ธันวาคม 2559	
	อัตราขั้นต่ำ และส่วนเพิ่ม		อัตราขั้นต่ำ และส่วนเพิ่ม	
	ธนาคารฯ	ตามกฎหมาย*	ธนาคารฯ	ตามกฎหมาย*
			(ปรับปรุง)	
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วน				
ของเจ้าของต่อสินทรัพย์เสี่ยง	10.277	5.750	10.195	5.125
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยง	10.277	7.250	10.195	6.625
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยง	13.757	9.750	13.706	9.125

* อัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่ม เพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤต (Conservation Buffer) กำหนดให้ธนาคารพาณิชย์ดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของเพิ่มเติมจากการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นต่ำอีกในอัตราร้อยละ 0.625 ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป จนครบอัตราร้อยละ 2.50 ในปี 2562

สำหรับการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนและข้อมูลความเสี่ยงของธนาคารฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯได้เปิดเผยไว้ใน Website ของธนาคารฯแล้วที่ www.lhbank.co.th เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560 และจะเปิดเผยข้อมูลการดำรงเงินกองทุนและข้อมูลความเสี่ยงของธนาคารฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ภายในเดือนตุลาคม 2560

27. รายได้ดอกเบี้ย

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	139,558	157,642	290,416	319,733
เงินลงทุนในตราสารหนี้	403,990	416,124	804,920	832,185
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า	1,605,626	1,625,298	3,168,685	3,227,468
การให้เข้าซื้อ	13,140	21,706	28,175	47,256
รวมรายได้ดอกเบี้ย	2,162,314	2,220,770	4,292,196	4,426,642

28. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
เงินรับฝาก	545,031	595,953	1,123,512	1,258,385
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	29,050	74,326	62,466	116,801
เงินนำส่งสถาบันคุ้มครองเงินฝากและ ธนาคารแห่งประเทศไทย	204,881	184,872	404,071	370,945
ตราสารหนี้ที่ออก				
- หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	51,256	51,247	101,945	102,491
- หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีประกัน	11,668	4,488	23,208	4,488
เงินกู้ยืม	92,338	82,210	152,925	157,203
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	934,224	993,096	1,868,127	2,010,313

29. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ				
การรับรอง รับอาวัล และการค้ำประกัน	10,337	12,378	21,062	25,222
ค่านายหน้ารับ	61,085	60,432	121,225	105,702
อื่น ๆ	29,360	19,474	49,633	36,596
รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	100,782	92,284	191,920	167,520
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ				
ค่าธรรมเนียมและบริการ	13,920	13,501	28,429	26,471
อื่น ๆ	4,089	4,946	8,856	9,774
รวมค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	18,009	18,447	37,285	36,245
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	82,773	73,837	154,635	131,275

30. กำไรจากเงินลงทุน

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
กำไรจากการขาย:				
เงินลงทุนเพื่อขาย	7,884	16	39,592	24,262
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	-	366,254	-	635,617
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	68,128
รวมกำไรจากเงินลงทุน	7,884	366,270	39,592	728,007

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ธนาคารฯ มีการขายเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด ตามที่คณะกรรมการธนาคารฯ มีมติให้ความเห็นชอบ โดยมีราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวน 7,125 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 636 ล้านบาท (ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560: ไม่มี)

31. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของธนาคารฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการซึ่งดำรงตำแหน่งเป็นผู้บริหารของธนาคารฯ ด้วย

32. หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ⁽¹⁾	196,336	214,915	351,605	585,879
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(7,350)	5,760	(12,200)	6,714
สินทรัพย์อื่น	3,156	4,325	7,737	12,407
รวมหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	192,142	225,000	347,142	605,000

⁽¹⁾ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 จำนวนดังกล่าวรวมขาดทุนจากการลดหนี้ตามสัญญาจำนวน 28.7 ล้านบาท

33. องค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น

องค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
(ก) รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง:				
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงที่เกิดจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในระหว่างงวด	12,621	120,440	10,490	281,004
กำไรที่โอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเนื่องจาก				
- ขายเงินลงทุนเพื่อขาย	(19,599)	(4)	(40,240)	(12,792)
- ขายเงินลงทุนเพื่อขายที่รับโอนมาจากการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	-	-	-	(1,385)
ตัดจำหน่าย (ส่วนเกิน) ต่ำกว่าทุนจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน	3,167	(19)	6,299	(67)
รวมกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(3,811)	120,417	(23,451)	266,760
บวก (หัก): ภาษีเงินได้	762	(24,083)	4,691	(53,351)
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(3,049)	96,334	(18,760)	213,409
(ข) รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง:				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	(8,872)	-
บวก: ภาษีเงินได้	-	-	1,774	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	(7,098)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(3,049)	96,334	(25,858)	213,409

34. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกในระหว่างงวด

35. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

ธนาคารฯ และพนักงานของธนาคารฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นภายใต้การอนุมัติจากกระทรวงการคลังตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 - 15 ของเงินเดือน และเงินที่ธนาคารฯจ่ายสมทบไว้ในอัตราร้อยละ 3 - 7 ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับจำนวนปีที่ทำงาน โดยจะจ่ายให้แก่พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนฯ ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ธนาคารฯได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนฯเป็นจำนวน 18.7 ล้านบาท และ 16.9 ล้านบาท ตามลำดับ

36. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

36.1 ภาระผูกพัน

	30 มิถุนายน 2560			31 ธันวาคม 2559		
	เงินตรา			เงินตรา		
	เงินบาท	ต่างประเทศ	รวม	เงินบาท	ต่างประเทศ	รวม
การรับอ่าวตัวเงิน	317,471	-	317,471	23,953	-	23,953
ภาระตามตั๋วแลกเงินค่า สินค้าเข้าที่ยังไม่ครบ						
กำหนด	2,221	-	2,221	8,021	-	8,021
การค้าประกันอื่น	3,738,594	-	3,738,594	4,020,780	-	4,020,780
เลืตเตอร์ออฟเครดิต	1,695	-	1,695	6,927	-	6,927
วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้า ยังไม่ได้เบิกใช้	4,939,238	-	4,939,238	4,901,743	-	4,901,743
ภาระผูกพันอื่น	18,817,959	-	18,817,959	18,260,401	-	18,260,401
รวม	27,817,178	-	27,817,178	27,221,825	-	27,221,825

36.2 ภาระผูกพันตามสัญญาระยะยาว

- (ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ ได้ทำสัญญาเช่าและบริการระยะยาวสำหรับอาคารสำนักงาน อุปกรณ์และยานพาหนะ โดยมีอายุสัญญาระหว่าง 1 ถึง 8 ปี โดยธนาคารฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายค่าเช่าและค่าบริการในอนาคตทั้งสิ้นดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
จ่ายชำระภายใน	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ภายใน 1 ปี	314	296
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	309	293
มากกว่า 5 ปี	5	8

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ภาระผูกพันของธนาคารฯ ข้างต้นรวมภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการที่ทำกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวนเงินรวมประมาณ 184 ล้านบาท และ 113 ล้านบาท ตามลำดับ

- (ข) ธนาคารฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างที่ปรึกษาเพื่อติดตั้งและพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์กับบริษัทหลายแห่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 คงเหลือจำนวนที่ธนาคารฯ จะต้องจ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวอีกจำนวน 22 ล้านบาท และ 10 ล้านบาท ตามลำดับ

36.3 ภาระผูกพันโครงการสะสมหุ้นสำหรับพนักงาน

เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารฯ ครั้งที่ 11/2556 มีมติอนุมัติโครงการสะสมหุ้นสำหรับพนักงาน (Employee Joint Investment Program หรือ EJIP) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ระยะเวลาโครงการ	ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 ถึง 31 ธันวาคม 2561 รวมระยะเวลา 5 ปี
พนักงานที่มีสิทธิเข้าร่วมโครงการ	ผู้บริหารของธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) ระดับผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่าย/สำนัก หรือเทียบเท่าขึ้นไป ที่ผ่านการทดลองงานและปลดการศึกษาแล้ว
รูปแบบโครงการ	เงินส่วนที่พนักงานจ่ายเพื่อเข้าร่วมโครงการ: อัตราไม่เกินร้อยละ 5 ของฐานเงินเดือนพนักงาน เงินส่วนที่ธนาคารฯ จ่ายสมทบให้พนักงานที่เข้าร่วมโครงการ: อัตราร้อยละ 5 ของฐานเงินเดือนพนักงาน
กำหนดการซื้อหุ้นเข้าโครงการ	ทุกเดือน

เงื่อนไขการถือครองหลักทรัพย์

ปีที่ 1 - 3 ไม่สามารถขายได้ทั้งจำนวน

ครบ 3 ปี สามารถขายหุ้นได้ 25% ของจำนวนหุ้นสะสมที่มีอยู่

ครบ 4 ปี สามารถขายหุ้นได้ 50% ของจำนวนหุ้นสะสมที่มีอยู่

ครบ 5 ปี สามารถขายหุ้นได้ทั้งจำนวน

การลาออกจากโครงการทุกกรณี สามารถขายหุ้นได้ทันที

โครงการสะสมหุ้นสำหรับพนักงานนี้ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2557 ซึ่งธนาคารฯ ได้จ่ายสมทบเงินให้กับสมาชิกในโครงการ และรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 เป็นจำนวนเงินประมาณ 3.5 ล้านบาท และ 3.6 ล้านบาท ตามลำดับ

36.4 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ มีคดีความที่ถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายในหลายคดี โดยมีทุนทรัพย์รวมจำนวน 1,198 ล้านบาท และ 845 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลของคดีดังกล่าวยังไม่เป็นที่สิ้นสุด ฝ่ายบริหารของธนาคารฯ ได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายที่มีนัยสำคัญเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นดังกล่าว

37. รายการธุรกิจกับกิจการ/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ธนาคารฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รวมทั้งรายการที่เกี่ยวข้องกับกรรมการผู้บริหารหรือบุคคลผู้มีตำแหน่งเทียบเท่า รวมถึงกิจการที่บุคคลหรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าวที่มีอำนาจในการจัดการ หรือกิจการที่ธนาคารฯ หรือกรรมการหรือผู้บริหาร รวมถึงผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าวถือหุ้นรวมกันเกินกว่าร้อยละ 10 ขึ้นไปของทุนที่ชำระแล้วของกิจการนั้น

ลักษณะความสัมพันธ์สามารถแบ่งได้ดังนี้

1. บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ ได้แก่ บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
2. บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ ได้แก่
 - 2.1 บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)
 - 2.2 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด
 - 2.3 บริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ แอควิเซอริ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัทตามข้อ 2.1 ข้างต้น)

3. บริษัทและบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯเกินกว่าร้อยละ 10 ขึ้นไป (“ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่”) ได้แก่
 - 3.1 บริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)
 - 3.2 บริษัท ควอลิตี้ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)
 - 3.3 คุณเพ็ญใจ หาญพาณิชย์
4. บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รวมถึงบริษัทที่มีความเกี่ยวข้องกันดังต่อไปนี้:
 - 4.1 บริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่ (ผู้ถือหุ้นตามข้อ 3 ข้างต้น)
 - 4.2 บริษัทร่วมของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่ (ผู้ถือหุ้นตามข้อ 3 ข้างต้น)
 - 4.3 บริษัทที่เกี่ยวข้องกับกรรมการของธนาคารฯ
 - 4.4 บริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่ (ผู้ถือหุ้นตามข้อ 3 ข้างต้น)
 - 4.5 บริษัทที่ถูกควบคุมโดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับธนาคารฯ
5. กรรมการและผู้บริหาร หมายถึง กรรมการธนาคาร ผู้บริหารระดับกรรมการผู้จัดการ รองกรรมการผู้จัดการ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าสายงานและผู้ช่วยสายงาน
6. บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง กรรมการของบริษัทใหญ่ กรรมการของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่ (ผู้ถือหุ้นตามข้อ 3 ข้างต้น) และบุคคลใกล้ชิดของบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน และกรรมการและผู้บริหาร

37.1 รายการที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

ในระหว่างงวด ธนาคารฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างธนาคารฯ บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	2560	2559	
รายได้ดอกเบี้ย					
บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ	3,082	2,366	5,896	3,183	ตามอัตราที่ธนาคารฯ คิดกับลูกค้า ทั่วไป
บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของ ธนาคารฯ	5,387	6,238	10,721	9,740	ตามอัตราที่ธนาคารฯ คิดกับลูกค้า ทั่วไป
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	35,119	37,352	69,427	71,718	ตามอัตราที่ธนาคารฯ คิดกับลูกค้า ทั่วไปและตามเงื่อนไขใน หนังสือชี้ชวน
กรรมการและผู้บริหาร	109	139	178	222	ตามอัตราที่ธนาคารฯ คิดกับลูกค้า ทั่วไป
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	268	311	589	801	ตามอัตราที่ธนาคารฯ คิดกับลูกค้า ทั่วไป
	<u>43,965</u>	<u>46,406</u>	<u>86,811</u>	<u>85,664</u>	
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ					
บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ	135	124	136	125	ตามอัตราที่ธนาคารฯ คิดกับลูกค้า ทั่วไป
บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของ ธนาคารฯ	9,090	15,153	19,437	26,836	ตามอัตราที่ธนาคารฯ คิดกับลูกค้า ทั่วไปและตามอัตราที่ระบุไว้ใน สัญญา
	<u>9,225</u>	<u>15,277</u>	<u>19,573</u>	<u>26,961</u>	
กำไรจากเงินลงทุน					
บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ	-	-	-	68,128	อ้างอิงมูลค่าสินทรัพย์สุทธิตาม บัญชี ณ วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2559
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>68,128</u>	
รายได้เงินปันผล					
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,443	1,861	8,509	7,172	ตามที่ประกาศจ่ายโดยกองทุน
	<u>4,443</u>	<u>1,861</u>	<u>8,509</u>	<u>7,172</u>	

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	2560	2559	
รายได้จากการดำเนินงานอื่น					
บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของ ธนาคารฯ	198	71	372	142	ตามอัตราที่ตกลงกันและตามอัตรา ที่ระบุไว้ในสัญญา
	198	71	372	142	
เงินปันผลจ่าย					
บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ	499,800	400,400	499,800	400,400	ตามอัตราที่ธนาคารฯประกาศจ่าย
	499,800	400,400	499,800	400,400	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย					
บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ	2,504	2,061	5,017	4,224	ตามอัตราที่ธนาคารฯจ่ายให้ผู้ฝาก ทั่วไปและตามเงื่อนไขใน หนังสือชี้ชวน
บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของ ธนาคารฯ	575	185	936	362	ตามอัตราที่ธนาคารฯจ่ายให้ผู้ฝาก ทั่วไป
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่	12,531	7,924	17,549	16,392	ตามอัตราที่ธนาคารฯจ่ายให้ผู้ฝาก ทั่วไป
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	18,796	10,325	31,870	24,689	ตามอัตราที่ธนาคารฯจ่ายให้ผู้ฝาก ทั่วไป
กรรมการและผู้บริหาร	2,116	1,863	4,507	3,677	ตามอัตราที่ธนาคารฯจ่ายให้ผู้ฝาก ทั่วไปและตามเงื่อนไขใน หนังสือชี้ชวน
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,284	3,319	6,475	6,823	ตามอัตราที่ธนาคารฯจ่ายให้ผู้ฝาก ทั่วไปและตามเงื่อนไขใน หนังสือชี้ชวน
	39,806	25,677	66,354	56,167	
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น					
บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ	330	330	660	660	ตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่	5,973	5,387	11,266	10,593	ตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	26,808	25,205	52,367	52,955	ตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
	33,111	30,922	64,293	64,208	

37.2 ยอดคงค้างระหว่างกัน

ยอดคงเหลือของรายการที่ธนาคารฯ มีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)		
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	1,120,008	765,038
	<u>1,120,008</u>	<u>765,038</u>
เงินลงทุน - ราคาทุน		
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,753,753	1,681,709
	<u>1,753,753</u>	<u>1,681,709</u>
ดอกเบี้ยค้างรับจากเงินลงทุน		
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15,626	15,806
	<u>15,626</u>	<u>15,806</u>
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้		
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	400,000	415,000
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,165,800	1,389,601
กรรมการและผู้บริหาร	13,319	8,107
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	16,962	33,205
	<u>2,596,081</u>	<u>1,845,913</u>
ดอกเบี้ยค้างรับจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้		
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	30	31
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	996	861
กรรมการและผู้บริหาร	22	4
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	7	9
	<u>1,055</u>	<u>905</u>

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์อื่น		
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	300	300
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	52	64
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด	3,696	4,137
<u>ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่</u>		
บริษัท ควอลิตี้ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	6,143	4,715
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	27,402	27,182
	<u>37,593</u>	<u>36,398</u>
เงินรับฝาก		
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	592,856	536,976
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ แอควิเซอรี จำกัด	5,216	5,377
<u>ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่</u>		
บริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	2,698,562	599,947
บริษัท ควอลิตี้ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	3,082,420	961,933
คุณเพ็ญใจ หาญพาณิชย์	35,502	35,424
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,881,115	6,316,396
กรรมการและผู้บริหาร	97,958	755,320
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1,099,220	1,009,058
	<u>15,492,849</u>	<u>10,220,431</u>
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)		
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	4,718	3,077
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด	77,973	40,897
	<u>82,691</u>	<u>43,974</u>

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม		
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เชิล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	122,700	137,800
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
กรรมการและผู้บริหาร	35,000	28,000
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	15,600	12,500
	<u>173,300</u>	<u>178,300</u>
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เชิล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	706	793
<u>ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่</u>		
บริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	1,982	-
บริษัท ควอลิตี้ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	91	-
คุณเพ็ญใจ หาญพาณิชย์	61	28
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,714	5,582
กรรมการและผู้บริหาร	233	1,623
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,134	1,758
	<u>8,921</u>	<u>9,784</u>
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์		
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	57,356	5,122
	<u>57,356</u>	<u>5,122</u>
หนี้สินอื่น		
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>		
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด	3	3
<u>ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่</u>		
บริษัท ควอลิตี้ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	117	71
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,715	2,943
กรรมการและผู้บริหาร	-	27
	<u>3,835</u>	<u>3,044</u>
ภาระผูกพัน - หนังสือค้ำประกันธนาคาร		
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	201,284	220,434
	<u>201,284</u>	<u>220,434</u>

37.3 รายการเคลื่อนไหวของรายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเคลื่อนไหวของรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์) เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เงินรับฝาก รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) และตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560			
	ยอดยกมา ต้นงวด	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ปลายงวด
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)				
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>				
บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	765,038	2,305,000	(1,950,030)	1,120,008
	<u>765,038</u>	<u>2,305,000</u>	<u>(1,950,030)</u>	<u>1,120,008</u>
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้				
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>				
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เชียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	415,000	185,000	(200,000)	400,000
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,389,601	2,334,885	(1,558,686)	2,165,800
กรรมการและผู้บริหาร	8,107	6,753	(1,541)	13,319
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	33,205	13,629	(29,872)	16,962
	<u>1,845,913</u>	<u>2,540,267</u>	<u>(1,790,099)</u>	<u>2,596,081</u>
เงินรับฝาก				
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>				
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เชียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	536,976	1,997,491	(1,941,611)	592,856
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>				
บริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ แอควาเซอรี่ จำกัด	5,377	209	(370)	5,216
<u>ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทใหญ่</u>				
บริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	599,947	46,755,850	(44,657,235)	2,698,562
บริษัท ควอลิตี้ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	961,933	21,716,929	(19,596,442)	3,082,420
คุณเพ็ญใจ หาญพาณิชย์	35,424	152,640	(152,562)	35,502
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,316,396	118,012,245	(116,447,526)	7,881,115
กรรมการและผู้บริหาร	755,320	1,566,856	(2,224,218)	97,958
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1,009,058	982,598	(892,436)	1,099,220
	<u>10,220,431</u>	<u>191,184,818</u>	<u>(185,912,400)</u>	<u>15,492,849</u>

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560			
	ยอดยกมา ต้นงวด	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ปลายงวด
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)				
<u>บริษัทย่อยของบริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>				
บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)	3,077	5,162,942	(5,161,301)	4,718
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด	40,897	19,125,640	(19,088,564)	77,973
	43,974	24,288,582	(24,249,865)	82,691
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม				
<u>บริษัทใหญ่ของธนาคารฯ</u>				
บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	137,800	-	(15,100)	122,700
<u>บริษัท/บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
กรรมการและผู้บริหาร	28,000	7,000	-	35,000
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	12,500	3,100	-	15,600
	178,300	10,100	(15,100)	173,300

37.4 ผลตอบแทนของกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ค่าใช้จ่ายผลตอบแทนของกรรมการและผู้บริหารของธนาคารฯ ที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแยกประเภทได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	35	20	56	40
ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ	3	1	9	3
รวม	38	21	65	43

ทั้งนี้ กรรมการและผู้บริหารของธนาคารฯ หมายถึง กรรมการและผู้บริหารระดับกรรมการผู้จัดการ รองกรรมการผู้จัดการ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าสายงานและผู้ช่วยสายงาน

38. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ธนาคารฯ ดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลัก คือ ส่วนงานการให้สินเชื่อและส่วนงานอื่นและดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน คณะกรรมการบริหารของธนาคารฯ เป็นผู้มีความรับผิดชอบสูงสุดด้านการดำเนินงาน และได้มีการแบ่งส่วนงานการให้สินเชื่อเป็นเพื่อที่อยู่อาศัยและรายย่อย และสินเชื่ออื่น

คณะกรรมการบริหารสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน ธนาคารฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดผลกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน นอกจากนี้ การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก (ถ้ามี)

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานของธนาคารฯ มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560			
	ส่วนงานการให้สินเชื่อ		ส่วนงานอื่น	รวม
	เพื่อที่อยู่อาศัย และรายย่อย	สินเชื่ออื่น		
รายได้ดอกเบี้ยที่รับจากลูกค้าภายนอก	337,047	1,421,272	403,995	2,162,314
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ				1,228,090
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ				82,773
กำไรจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ				232
กำไรจากเงินลงทุน				7,884
รายได้เงินปันผล				76,448
รายได้จากการดำเนินงานอื่น				5,642
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น				(588,906)
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า				(192,142)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(110,484)
กำไรสำหรับงวด				509,537

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

	ส่วนงานการให้สินเชื่อ			
	เพื่อที่อยู่อาศัย		ส่วนงานอื่น	รวม
	และรายย่อย	สินเชื่ออื่น		
รายได้ดอกเบี้ยที่รับจากลูกค้าภายนอก	353,102	1,451,499	416,169	2,220,770
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ				1,227,674
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ				73,837
กำไรจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ				341
กำไรจากเงินลงทุน				366,270
รายได้เงินปันผล				45,833
รายได้จากการดำเนินงานอื่น				7,026
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น				(589,310)
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า				(225,000)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(177,381)
กำไรสำหรับงวด				729,290

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

	ส่วนงานการให้สินเชื่อ			
	เพื่อที่อยู่อาศัย		ส่วนงานอื่น	รวม
	และรายย่อย	สินเชื่ออื่น		
รายได้ดอกเบี้ยที่รับจากลูกค้าภายนอก	671,085	2,816,121	804,990	4,292,196
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ				2,424,069
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ				154,635
กำไรจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ				445
กำไรจากเงินลงทุน				39,592
รายได้เงินปันผล				174,231
รายได้จากการดำเนินงานอื่น				9,545
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น				(1,183,017)
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า				(347,142)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(230,504)
กำไรสำหรับงวด				1,041,854

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559

	ส่วนงานการให้สินเชื่อ			
	เพื่อที่อยู่อาศัย		ส่วนงานอื่น	รวม
	และรายย่อย	สินเชื่ออื่น		
รายได้ดอกเบี้ยที่รับจากลูกค้าภายนอก	710,555	2,883,856	832,231	4,426,642
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ				2,416,329
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ				131,275
กำไรจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ				717
กำไรจากเงินลงทุน				728,007
รายได้เงินปันผล				77,496
รายได้จากการดำเนินงานอื่น				12,838
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น				(1,152,980)
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า				(605,000)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(315,061)
กำไรสำหรับงวด				1,293,621

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560

	ส่วนงานการให้สินเชื่อ			
	เพื่อที่อยู่อาศัย		ส่วนงานอื่น	รวม
	และรายย่อย	สินเชื่ออื่น		
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	30,236,161	131,321,508	-	161,557,669
เงินสด				1,608,942
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ				16,740,906
เงินลงทุน - สุทธิ				51,691,824
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ				143,187,474
สินทรัพย์อื่น				1,439,282
สินทรัพย์รวม				214,668,428
เงินรับฝาก				148,163,490
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน				9,889,660
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม - สุทธิ				36,530,202
หนี้สินอื่น				2,071,002
หนี้สินรวม				196,654,354

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ส่วนงานการให้สินเชื่อ			รวม
	เพื่อที่อยู่อาศัย และรายย่อย	สินเชื่ออื่น	ส่วนงานอื่น	
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้/รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	30,636,552	126,857,286	-	157,493,838
เงินสด				2,109,131
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ				17,961,031
เงินลงทุน - สุทธิ				49,978,116
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ				138,280,235
สินทรัพย์อื่น				1,366,457
สินทรัพย์รวม				209,694,970
เงินรับฝาก				149,639,499
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน				20,053,826
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม - สุทธิ				20,464,660
หนี้สินอื่น				2,039,107
หนี้สินรวม				192,197,092

ธนาคารฯ ดำเนินธุรกิจสินเชื่อในเขตภูมิศาสตร์เดียวกันในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไรและสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว นอกจากนี้ ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 ธนาคารฯ ไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่ามากกว่าหรือเท่ากับร้อยละ 10 ของรายได้รวม

39. เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงิน หมายถึง สัญญาใด ๆ ที่ทำให้สินทรัพย์ทางการเงินของกิจการหนึ่งและหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุนของอีกกิจการหนึ่งเพิ่มขึ้น

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของธนาคารฯ ตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วยเงินสด รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุน เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เงินรับฝาก หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม และเจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์

นโยบายการบริหารความเสี่ยงของธนาคารฯ โดยส่วนใหญ่จะเน้นที่ธนาคารฯ มีการจัดการและควบคุมดูแลความเสี่ยงต่าง ๆ ให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ซึ่งนโยบายการบริหารความเสี่ยงของธนาคารฯ นั้นได้มีการทบทวนเป็นประจำทุกปี เพื่อให้สามารถสะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมและความเสี่ยงที่เกิดจากปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอก ดังนี้

39.1 ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิต (Credit risk) คือ ความเสี่ยงจากโอกาสที่ความน่าจะเป็นที่ลูกหนี้หรือคู่สัญญา (Counterparty) ไม่สามารถปฏิบัติตามภาระที่ตกลงไว้ รวมถึงโอกาสที่คู่ค้าจะถูกปรับลดอันดับความเสี่ยงด้านเครดิตและความเสี่ยงอันเกิดจากการที่คุณภาพของสินเชื่อหรือเงินลงทุนเสื่อมสถานะลง และไม่สามารถปรับราคาเพื่อชดเชยความเสี่ยงที่เพิ่มได้ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อรายได้และเงินกองทุนของธนาคารฯ

ความเสี่ยงด้านเครดิตถือเป็นความเสี่ยงที่มีความสำคัญมากต่อธุรกิจสถาบันการเงินโดยเฉพาะอย่างยิ่งความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อซึ่งเป็นธุรกรรมหลักของธนาคารฯ ทั้งในด้านของเงินให้สินเชื่อและภาระผูกพัน โดยความเสี่ยงสูงสุดที่ธนาคารฯอาจได้รับความเสียหายจากการให้สินเชื่อ คือ มูลค่าตามบัญชีของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้รวมกับภาระผูกพันอันเกี่ยวเนื่องจากการค้ำประกัน อาวัด หรืออื่น ๆ ที่มีลักษณะคล้ายกัน

ธนาคารฯได้มีการบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ โดยการกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาสินเชื่อเพื่อควบคุม ป้องกันและลดทอนความเสี่ยงอันอาจเกิดขึ้นจากการให้สินเชื่อ โดยหลักการให้สินเชื่อต้องพิจารณาจากเงื่อนไขต่าง ๆ อาทิ พื้นที่เป้าหมายในการให้สินเชื่อ ประเภทธุรกิจ ลักษณะสินเชื่อ กิจกรรมการกำหนดขอบเขตวงเงินให้กู้ยืมต่อรายเพื่อลดความเสี่ยงในการกระจุกตัวของสินเชื่อ หลักทรัพย์ค้ำประกันเพื่อใช้ในการปรับลดความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อและบุคคลหรือนิติบุคคลที่ธนาคารฯไม่ให้การสนับสนุน นอกจากนี้ ธนาคารฯมีกระบวนการบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่สำคัญ ได้แก่

(ก) การระบุความเสี่ยง (Risk Identification)

ธนาคารฯพิจารณาจากปัจจัยที่เกี่ยวกับตัวลูกหนี้ ธุรกิจของลูกหนี้/คู่สัญญา และปัจจัยภายนอกที่มีผลกระทบในทางลบต่อรายได้และการดำเนินธุรกิจของลูกหนี้/คู่สัญญา รวมทั้งมีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของคุณภาพสินเชื่อและแนวโน้มการค้างชำระ ซึ่งจะช่วยให้เห็นภาพของคุณภาพสินทรัพย์และความเสี่ยงด้านเครดิตได้ ธนาคารฯยังจัดให้มีการสอบทานการจัดระดับความเสี่ยงของลูกหนี้ และสอบทานความสอดคล้องกับปัจจัยเสี่ยงที่กำหนด

(ข) การวัดความเสี่ยง (Risk Measurement)

ธนาคารฯจัดให้มีเครื่องมือเพื่อช่วยพิจารณากันกรองคุณภาพสินเชื่อ ประกอบด้วย Credit Rating Model ใช้ในการจัดอันดับเครดิตสำหรับลูกค่านิติบุคคล และ Credit Scoring Model ใช้ในการจัดอันดับเครดิตสำหรับลูกค้าบุคคลธรรมดา ซึ่งได้รับการพัฒนาโดยฝ่ายบริหารความเสี่ยง เพื่อลดการพึ่งพิงการใช้ดุลยพินิจของผู้อนุมัติในกระบวนการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ

(ค) การติดตามดูแลความเสี่ยง (Risk Monitoring and Reporting)

ธนาคารฯจัดให้มีกระบวนการติดตามดูแลความเสี่ยงด้านเครดิตที่ทำให้ทราบถึงปริมาณและระดับความเสี่ยงของลูกหนี้อย่างต่อเนื่องเป็นปัจจุบัน โดยกำหนดให้มีการทบทวนวงเงินและการติดต่อเยี่ยมเยียนลูกหนี้ทุกปีอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง รวมถึงการประเมินมูลค่าหลักทรัพย์ที่ใช้ค้ำประกันทั้งในด้านมูลค่าและสภาพคล่อง พร้อมทั้งรายงานสถานะและการปฏิบัติตามเงื่อนไขของลูกหนี้ต่อผู้บริหารระดับสูงอย่างสม่ำเสมอ

(ง) การควบคุมและลดความเสี่ยง (Risk Control and Mitigation)

ธนาคารฯมีการกำหนดระดับการกระจุกตัวสูงสุดของเงินให้สินเชื่อทั้งในระดับภาคธุรกิจ/อุตสาหกรรม (Industry Limit) และระดับลูกค้า เพื่อควบคุมไม่ให้ธนาคารฯมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อในภาคธุรกิจหนึ่ง ๆ หรือลูกค้ารายใดรายหนึ่งมากเกินไป ซึ่งหากระดับความเสี่ยงถึงระดับที่กำหนด หน่วยงานต้องมีการสืบสวนหาสาเหตุถึงความผิดปกติดังกล่าว เพื่อดำเนินการให้ระดับความเสี่ยงลดลงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ นอกจากนี้ ธนาคารฯยังจัดให้มีกระบวนการควบคุมภายในและการตรวจสอบเพื่อให้การจัดการความเสี่ยงเป็นไปตามกรอบและกระบวนการที่ธนาคารฯกำหนด

นอกจากนี้ ธนาคารฯยังดำเนินการให้มีการทดสอบภาวะวิกฤต (Stress Testing) ที่ครอบคลุมความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่ออย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง เพื่อคาดการณ์ความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นของลูกค้าหนี้หรือคู่สัญญาแต่ละรายและเครดิตประเภทต่าง ๆ ภายในพอร์ต และนำผลกระทบของการเสื่อมคุณภาพสินเชื่อในพอร์ตสินเชื่อของลูกค้าหนี้มาพิจารณาว่ามีผลกระทบต่อความเพียงพอของเงินกองทุนและการกันสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่มีอยู่ เพื่อให้ธนาคารฯสามารถดำเนินการจัดการความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้อย่างทันกาล

39.2 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาดาลาด

ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาดาลาด หมายถึง ความเสี่ยงที่ธนาคารฯอาจได้รับความเสียหายเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สินและภาระผูกพัน อันเกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย ราคาสารทุน ราคาสินค้าโภคภัณฑ์ และอัตราแลกเปลี่ยน โดยธนาคารฯให้บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (Currency Exchange) เป็นเงินไทย (Baht) ทั้งประเภทรับซื้อ (Buy) และขาย (Sell) และธนาคารฯได้มีการกำหนดให้การดำรงฐานะเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ สิ้นวันไม่เกินกว่าจำนวนที่ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาดาลาดของธนาคารฯประกอบด้วย ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนและความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาดาลาดของตราสารทุน

(ก) ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย คือ ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาด ซึ่งอาจทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงต่อมูลค่าตราสารทางการเงิน ความผันผวนต่อรายได้หรือมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ทั้งนี้ ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยเป็นผลมาจากการจัดโครงสร้างและลักษณะของรายการในสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ และความไม่สอดคล้องระหว่างระยะเวลาคงเหลือในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ของรายการทางด้านสินทรัพย์และหนี้สิน

ธนาคารฯมีโครงสร้างของสินทรัพย์ส่วนใหญ่เป็นรายการเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าและเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด ส่วนโครงสร้างหนี้สินส่วนใหญ่เป็นรายการเงินรับฝากจากประชาชน โดยรายการหลักดังกล่าวจะได้รับผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยที่เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งเมื่ออัตราดอกเบี้ยมีความผันผวน ธนาคารฯก็มีความเสี่ยงที่จะได้รับผลกระทบต่อ

รายได้ รายจ่าย และ/หรือ มูลค่าทางเศรษฐกิจ (มูลค่าของส่วนของเจ้าของ) ด้วย ดังนั้น ธนาคารฯ จึงต้องมีการบริหารความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อการธนาคารเพื่อลดผลกระทบที่เกิดขึ้น

สำหรับความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อการธนาคาร (Banking Book) เป็นความเสี่ยงที่ทำให้รายได้หรือเงินกองทุนของธนาคารฯ ได้รับผลกระทบในทางลบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยของรายการสินทรัพย์ หนี้สิน และรายการภาระผูกพันทั้งหมดที่มีความอ่อนไหวต่ออัตราดอกเบี้ย (Rate Sensitive Items) ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากความแตกต่างของอายุคงเหลือ (Maturity Mismatch) และความสามารถในการปรับอัตราดอกเบี้ยครั้งต่อไป (Repricing Risk) ของรายการสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินของธนาคารฯ

โดยความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อการธนาคาร มีลักษณะของความเสี่ยง เป็นดังนี้

(1) ความเสี่ยงจากช่วงเวลาในการเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Repricing Risk)

เกิดจากความไม่สมดุลระหว่างสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งมีรอบระยะเวลาการปรับอัตราดอกเบี้ย หรือการครบกำหนดสัญญาไม่ตรงกัน

(2) ความเสี่ยงจากผลต่างอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง (Basis Risk)

เกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงของสินทรัพย์และอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงของหนี้สินมีการเปลี่ยนแปลงโดยไม่สอดคล้องกัน

(3) ความเสี่ยงจากสิทธิแฝง (Option Risk)

ธนาคารฯ มีความเสี่ยงจากสิทธิแฝงในนิติกรรมสัญญาทางการเงินของธนาคารฯ ไม่ว่าจะเป็นด้านลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ที่ให้สิทธิคู่สัญญาของธนาคารฯ เปลี่ยนแปลงแผนการชำระเงินหรือไถ่ถอนเงินไปจากแผนการเดิม เมื่ออัตราดอกเบี้ยในตลาดมีการเปลี่ยนแปลง ผู้ถือสิทธิดังกล่าวมักจะใช้สิทธิเมื่ออยู่ในฐานะเสียเปรียบตามแผนการชำระเงินเดิม อันจะทำให้ต้นทุนดอกเบี้ย อัตราผลตอบแทน หรือรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ รวมทั้งโครงสร้างสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินเปลี่ยนแปลงไปในทางด้อยลง

ธนาคารฯ มีเครื่องมือที่ใช้ในการวัดและประเมินความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อการธนาคาร เพื่อวิเคราะห์ผลกระทบต่อความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย โดยธนาคารฯ ได้กำหนดระดับเพดานความเสี่ยง เพื่อควบคุมความเสี่ยงไม่ให้เกินกว่าระดับเพดานที่กำหนดไว้ และรายงานต่อคณะกรรมการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินให้ทราบถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นเป็นวงรายเดือน

นอกจากนี้ ธนาคารฯ มีการทดสอบภาวะวิกฤตด้านอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อการธนาคาร ซึ่งเป็นการประเมินความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นในภาวะวิกฤต โดยใช้สถานการณ์จำลองของ ธปท. และ/หรือสถานการณ์จำลองที่ธนาคารฯ กำหนดขึ้นเองตามความเหมาะสม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
จำแนกตามประเภทอัตราดอกเบี้ย ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	30 มิถุนายน 2560			
	มีอัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงอ้างอิง ตามอัตราตลาด	มีอัตราดอกเบี้ย คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสด	-	-	1,608,942	1,608,942
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	200,004	14,929,209	1,744,018	16,873,231
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	-	62,035	62,035
เงินลงทุน	1,087,405	45,409,590	5,194,854	51,691,849
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ⁽¹⁾	73,086,453	70,166,703	3,247,443	146,500,599
หนี้สินทางการเงิน				
เงินรับฝาก	82,345,217	65,642,980	175,293	148,163,490
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,515,820	8,077,081	296,759	9,889,660
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	-	-	160,774	160,774
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	36,613,000	18,349	36,631,349
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	-	-	57,356	57,356

(1) ในกรณีที่สัญญาเงินให้กู้ยืมได้กำหนดให้จ่ายดอกเบี้ยทั้งอัตราคงที่ในช่วงระยะเวลาหนึ่งและจ่ายอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงอ้างอิงตามอัตราตลาด
ในอีกช่วงระยะเวลาหนึ่ง ธนาคารฯ จัดประเภทเงินให้กู้ยืมจำนวนคงค้างทั้งสัญญาตามประเภทดอกเบี้ยที่ธนาคารฯ คิด ณ ขณะนั้น นอกจากนี้ เงิน
ให้สินเชื่อที่ไม่มีดอกเบี้ยรวมลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2559			
	มีอัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงอ้างอิง ตามอัตราตลาด	มีอัตราดอกเบี้ย คงที่	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสด	-	-	2,109,131	2,109,131
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	200,004	16,149,172	1,761,132	18,110,308
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	-	2,858	2,858
เงินลงทุน	1,146,582	44,656,889	4,174,670	49,978,141
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ⁽¹⁾	68,936,277	69,530,017	2,770,142	141,236,436
หนี้สินทางการเงิน				
เงินรับฝาก	69,086,753	80,376,016	176,730	149,639,499
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,045,735	18,981,638	26,453	20,053,826
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	-	-	75,991	75,991
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	20,464,151	6,398	20,470,549
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	-	-	5,122	5,122

(1) ในกรณีที่สัญญาเงินให้กู้ยืมได้กำหนดให้จ่ายดอกเบี้ยทั้งอัตราคงที่ในช่วงระยะเวลาหนึ่งและจ่ายอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงอ้างอิงตามอัตราตลาด
ในอีกช่วงระยะเวลาหนึ่ง ธนาคารฯ จัดประเภทเงินให้กู้ยืมจำนวนคงค้างทั้งสัญญาตามประเภทดอกเบี้ยที่ธนาคารฯ คิด ณ ขณะนั้น นอกจากนี้ เงิน
ให้สินเชื่อที่ไม่มีดอกเบี้ยรวมลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

เครื่องมือทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่มีวันที่มีการกำหนดอัตราใหม่หรือวันครบกำหนด (แล้วแต่วันใดจะถึงก่อน) นับจากวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

30 มิถุนายน 2560							
รายการ	ระยะเวลาการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันครบกำหนด					รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	เมื่อ	0 - 3	3 - 12	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี		
	ทวงถาม	เดือน	เดือน				
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	12,200,000	2,729,209	-	-	-	14,929,209	1.40 - 4.25
เงินลงทุน	-	300,000	2,001,440	24,783,611	18,324,539	45,409,590	1.83 - 5.35
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	14,030,113	30,373,256	10,616,387	14,257,303	889,644	70,166,703	2.50 - 5.00
หนี้สินทางการเงิน							
เงินรับฝาก	1,728,920	23,265,179	33,583,783	7,065,098	-	65,642,980	0.80 - 2.00
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	230,700	4,947,858	1,479,238	204,654	1,214,631	8,077,081	0.01 ⁽¹⁾ , 0.1 ⁽²⁾ , 0.75 - 1.70
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	19,720,000	12,893,000	-	4,000,000	36,613,000	1.55 - 5.125
(1) อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 เป็นอัตราดอกเบี้ยของยอดจำนวน 3,748 ล้านบาท ที่ธนาคารฯ ได้รับเพื่อช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยปี 2554							
(2) อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.1 เป็นอัตราดอกเบี้ยของยอดจำนวน 3,375 ล้านบาท ที่ธนาคารฯ ได้รับเพื่อช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ขาดสภาพคล่อง							

(1) อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 เป็นอัตราดอกเบี้ยของยอดจำนวน 3,748 ล้านบาท ที่ธนาคารฯ ได้รับเพื่อช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยปี 2554

(2) อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.1 เป็นอัตราดอกเบี้ยของยอดจำนวน 3,375 ล้านบาท ที่ธนาคารฯ ได้รับเพื่อช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ขาดสภาพคล่อง

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2559							
รายการ	ระยะเวลาการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่หรือวันครบกำหนด					รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	เมื่อ	0 - 3	3 - 12	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี		
	ทวงถาม	เดือน	เดือน				
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	4,740,000	11,409,172	-	-	-	16,149,172	2.05 - 4.30
เงินลงทุน	-	367,854	1,451,094	23,692,509	19,145,432	44,656,889	1.83 - 5.35
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	6,396,922	28,399,208	15,711,233	17,767,347	1,255,307	69,530,017	2.73 - 5.68
หนี้สินทางการเงิน							
เงินรับฝาก	3,835,603	27,998,126	42,188,801	6,353,486	-	80,376,016	0.80 - 3.00
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	166,000	10,886,084	6,226,883	426,326	1,276,345	18,981,638	0.01 ⁽¹⁾ , 0.1 ⁽²⁾ , 0.75 - 2.75
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	6,274,151	10,190,000	-	4,000,000	20,464,151	1.50 - 5.125

(1) อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 เป็นอัตราดอกเบี้ยของยอดจำนวน 4,451 ล้านบาท ที่ธนาคารฯ ได้รับเพื่อช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยปี 2554

(2) อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.1 เป็นอัตราดอกเบี้ยของยอดจำนวน 3,466 ล้านบาท ที่ธนาคารฯ ได้รับเพื่อช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ขาดสภาพคล่อง

(1) อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 เป็นอัตราดอกเบี้ยของยอดจำนวน 4,451 ล้านบาท ที่ธนาคารฯ ได้รับเพื่อช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยปี 2554

(2) อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.1 เป็นอัตราดอกเบี้ยของยอดจำนวน 3,466 ล้านบาท ที่ธนาคารฯ ได้รับเพื่อช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ขาดสภาพคล่อง

นอกจากนี้ ธนาคารฯมีสินทรัพย์/หนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้/ค่าใช้จ่ายขอดคงเหลือถัวเฉลี่ยที่คำนวณโดยถัวเฉลี่ยจากขอดคงเหลือในระหว่างงวดของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและอัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 2559 เป็นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2560			2559		
	ขอด	รายได้/	อัตรา	ขอด	รายได้/	อัตรา
	คงเหลือ	ค่าใช้จ่าย	เฉลี่ย	คงเหลือ	ค่าใช้จ่าย	เฉลี่ย
	ถัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ย	(ร้อยละต่อปี)	ถัวเฉลี่ย	ดอกเบี้ย	(ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดรายได้						
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	16,107,321	290,416	3.64	15,758,504	319,733	4.08
เงินลงทุนในตราสารหนี้	46,507,477	804,920	3.49	43,738,309	832,185	3.83
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	141,558,257	3,196,860	4.55	135,510,739	3,274,724	4.86
หนี้สินทางการเงินที่ก่อให้เกิดค่าใช้จ่าย						
เงินรับฝาก	148,845,708	1,473,292	2.00	134,741,243	1,575,066	2.35
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	16,773,093	69,003	0.83	24,188,516	128,019	1.06
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	24,674,185	325,832	2.66	22,246,212	307,228	2.78

(ข) ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน คือ ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนอันอาจมีผลให้มูลค่าของตราสารทางการเงินเปลี่ยนแปลงไป หรือทำให้เกิดความผันผวนต่อรายได้หรือมูลค่าของสินทรัพย์หรือหนี้สินทางการเงิน

เนื่องจากธนาคารฯมีธุรกรรมที่เกี่ยวกับการปริวรรตเงินตราต่างประเทศทำให้มีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน ปัจจุบันธนาคารฯมีการให้บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (Currency Exchange) เป็นเงินไทย (Baht) ทั้งประเภทรับซื้อ (Buy) และขาย (Sell) แต่ทั้งนี้ ธนาคารฯกำหนดให้การดำรงฐานะเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ สิ้นวันไม่เกินกว่าจำนวนที่ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย ดังนั้น ธนาคารฯจึงมีความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนอยู่ในระดับที่ไม่มีความสำคัญ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ฐานะเงินตราต่างประเทศของธนาคารฯ มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560				
	ดอลลาร์				
	สหรัฐฯ	ยูโร	เยน	หยวน	อื่น ๆ
ฐานะเงินตราต่างประเทศในงบแสดงฐานะการเงิน					
เงินสด	228	73	30	5	173
เงินลงทุน	1,087,405	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์	1,087,633	73	30	5	173

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2559

	ดอลลาร์ สหรัฐฯ	ยูโร	เยน	หยวน	อื่น ๆ
ฐานะเงินตราต่างประเทศในงบแสดงฐานะการเงิน					
เงินสด	152	52	12	16	55
เงินลงทุน	1,146,582	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์	1,146,734	52	12	16	55

นอกจากนี้ ธนาคารฯ ยังมีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยต่างสกุลเงิน ที่ต้องจ่ายหรือรับชำระเป็นเงินตราต่างประเทศ ที่ธนาคารฯ ได้ทำเพื่อป้องกันความเสี่ยง (บัญชีเพื่อการธนาคาร) ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

30 มิถุนายน 2560

	ดอลลาร์ สหรัฐฯ	ยูโร	เยน	หยวน	อื่น ๆ
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยต่างสกุลเงิน					
- สัญญาขาย	1,087,405	-	-	-	-

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2559

	ดอลลาร์ สหรัฐฯ	ยูโร	เยน	หยวน	อื่น ๆ
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยต่างสกุลเงิน					
- สัญญาขาย	1,146,582	-	-	-	-

(ค) ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน

ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน คือ ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของราคาของตราสารทุนหรือหุ้นทุน ซึ่งอาจจะทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงต่อมูลค่าของสินทรัพย์ประเภทเงินลงทุน ความผันผวนต่อรายได้หรือมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

มูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุนคือมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในตราสารทุนตามที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

39.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง หมายถึง ความเสี่ยงที่ธนาคารฯจะไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันได้เมื่อครบกำหนด เนื่องจากไม่สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นเงินสดได้ทันหรือไม่สามารถจัดหาเงินทุนได้เพียงพอสำหรับการดำเนินงาน จนทำให้เกิดความเสียหายแก่ธนาคารฯ

ธนาคารฯได้จัดการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง โดยจัดทำรายงานสถานะสภาพคล่องสุทธิหรือ Liquidity Gap โดยแบ่งการวิเคราะห์เป็น 2 ลักษณะ ได้แก่ รายงานฐานะสภาพคล่องสุทธิตามช่วงเวลา (Contractual Liquidity Gap) และรายงานฐานะสภาพคล่องสุทธิหลังปรับพฤติกรรม (Behavior Liquidity Gap) เพื่อวิเคราะห์ฐานะสภาพคล่องสุทธิของธนาคารฯตามแต่ละช่วงเวลา และพิจารณาความเพียงพอของกระแสเงินสดตลอดช่วง 1 ปีข้างหน้า และได้กำหนดให้มีการประเมินความเสี่ยงด้านสภาพคล่องโดยพิจารณาจากยอดสะสมของฐานะสภาพคล่องสุทธิที่ปรับอายุคงเหลือตามพฤติกรรมผู้ฝากเงินให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมตามที่ธนาคารฯกำหนดไว้

ทั้งนี้ ธนาคารฯกำหนดให้มีการศึกษาผลกระทบต่อสภาพคล่องจากการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยต่าง ๆ ได้แก่ การไถ่ถอนเงินฝากก่อนกำหนด การเปลี่ยนแปลงลักษณะการต่ออายุเงินฝาก (Roll over) เป็นต้น โดยได้กำหนดสถานการณ์จำลองออกเป็นสถานการณ์ปกติ (Normal Scenario) และสถานการณ์วิกฤต (Stress Scenario) ซึ่งครอบคลุมถึงผลกระทบต่อการบริหารสภาพคล่องของธนาคารฯด้วย โดยให้ฝ่ายบริหารความเสี่ยงเป็นผู้ดำเนินการและนำเสนอต่อคณะกรรมการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน เพื่อประเมินความต้องการสภาพคล่องในแต่ละกรณี และเป็นแนวทางสำหรับการจัดทำแผนรองรับเหตุการณ์ฉุกเฉินด้านสภาพคล่อง

นอกจากนี้ ธนาคารฯยังได้ติดตามความเสี่ยงด้านสภาพคล่องตามหลักเกณฑ์การดำรงสินทรัพย์สภาพคล่องเพื่อรองรับสถานการณ์ด้านสภาพคล่องที่มีความรุนแรง (Liquidity Coverage Ratio: LCR) ซึ่งกำหนดสมมติฐานให้กระแสเงินสดไหลเข้า-ออกที่อาจเกิดขึ้นสะท้อนตามประเภทคู่สัญญาที่มีพฤติกรรมการถอนเงินที่แตกต่างกันและสะท้อนตามประเภทธุรกรรมทั้งที่อยู่ในและนอกงบแสดงฐานะการเงินที่มีปัจจัยบ่งชี้กระแสเงินสดไหลเข้า-ออกแตกต่างกัน รวมถึงสะท้อนโครงสร้างกลุ่มธุรกิจที่อาจทำให้ธนาคารพาณิชย์ต้องเข้าช่วยเหลือด้านสภาพคล่องในสถานการณ์กระแสเงินสดไหลออกอย่างรุนแรงและต่อเนื่อง ทั้งนี้ ธนาคารฯได้กำหนดระดับเพดานความเสี่ยงเพื่อติดตามดูแลระดับความเสี่ยงด้านสภาพคล่องให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ และสามารถดำรงสินทรัพย์สภาพคล่องได้อย่างเหมาะสม และรองรับพฤติกรรมทั้งด้านกระแสเงินเข้าและออกที่อาจเปลี่ยนแปลงได้อย่างมีประสิทธิภาพ

วันที่ที่ครบกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560					
	เมื่อ	ไม่เกิน	3 - 12	มากกว่า	ไม่มี	
รายการ	ทวงถาม	3 เดือน	เดือน	1 ปี	กำหนด	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสด	1,608,942	-	-	-	-	1,608,942
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	13,944,022	2,729,209	-	200,000	-	16,873,231
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	-	-	62,035	-	62,035
เงินลงทุน	-	300,000	2,001,440	44,195,555	5,194,854	51,691,849
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ⁽¹⁾	22,448,804	36,923,696	20,359,910	66,768,189	-	146,500,599
หนี้สินทางการเงิน						
เงินรับฝาก	81,572,963	23,859,903	34,730,767	7,999,857	-	148,163,490
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	2,043,279	4,947,858	1,479,239	1,419,284	-	9,889,660
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	160,774	-	-	-	-	160,774
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	19,720,000	12,893,000	4,018,349	-	36,631,349
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	-	57,356	-	-	-	57,356

⁽¹⁾ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ครบกำหนดเมื่อทวงถามรวมจำนวนเงินคงค้างตามสัญญาของลูกหนี้รายที่ผิดนัดชำระ และเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2559					
	เมื่อ	ไม่เกิน	3 - 12	มากกว่า	ไม่มี	รวม
	ทวงถาม	3 เดือน	เดือน	1 ปี	กำหนด	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสด	2,109,131	-	-	-	-	2,109,131
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	6,501,136	11,409,172	-	200,000	-	18,110,308
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	-	-	2,858	-	2,858
เงินลงทุน	-	367,854	1,451,094	43,984,523	4,174,670	49,978,141
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ ⁽¹⁾	15,843,040	27,454,522	19,973,758	77,965,116	-	141,236,436
หนี้สินทางการเงิน						
เงินรับฝาก	70,180,811	28,610,989	43,506,697	7,341,002	-	149,639,499
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,238,188	10,886,084	6,226,883	1,702,671	-	20,053,826
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	75,991	-	-	-	-	75,991
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	6,274,151	10,190,000	4,006,398	-	20,470,549
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	-	5,122	-	-	-	5,122

⁽¹⁾ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ครบกำหนดเมื่อทวงถามรวมจำนวนเงินคงค้างตามสัญญาของลูกหนี้รายที่ผิดนัดชำระ และเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

นอกจากนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ มีภาระผูกพันจากการาวัด ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบกำหนด ค่าประกัน เล็ตเตอร์ออฟเครดิต วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้ายังไม่ได้ใช้และภาระผูกพันอื่น ซึ่งจำแนกตามระยะเวลาครบกำหนดของสัญญานับจากวันสิ้นรอบระยะเวลา รายงานได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560			31 ธันวาคม 2559		
	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี	รวม
การรับอาวัดตั๋วเงิน	211,471	106,000	317,471	23,953	-	23,953
ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้าที่ยังไม่ครบกำหนด	2,221	-	2,221	8,021	-	8,021
การค้ำประกันอื่น ๆ	3,120,777 ⁽¹⁾	617,817	3,738,594	3,678,406 ⁽¹⁾	342,374	4,020,780
เล็ตเตอร์ออฟเครดิต	1,695	-	1,695	6,927	-	6,927
วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้ายังไม่ได้ใช้	4,939,238	-	4,939,238	4,901,743	-	4,901,743
ภาระผูกพันอื่น	-	18,817,959	18,817,959	-	18,260,401	18,260,401

⁽¹⁾ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 จำนวนเงินดังกล่าวได้รวมสัญญาที่ไม่ระบุวันครบกำหนดจำนวน 1,137 ล้านบาท และ 1,241 ล้านบาท ตามลำดับ

40. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ธนาคารฯ ใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ ธนาคารฯ จะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

40.1 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

40.2 สินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ มีสินทรัพย์ที่แสดงมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560				
	มูลค่า ตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<u>สินทรัพย์ที่แสดงมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>					
เงินลงทุนเพื่อขาย					
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด					
ในประเทศ	5,189,573	5,189,573	-	-	5,189,573
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	5,189,573	5,189,573	-	-	5,189,573

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2559				
	มูลค่า ตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<u>สินทรัพย์ที่แสดงมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>					
เงินลงทุนเพื่อขาย					
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด					
ในประเทศ	4,169,389	4,169,389	-	-	4,169,389
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	4,169,389	4,169,389	-	-	4,169,389

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

40.3 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 ธนาคารฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่แสดงมูลค่าด้วยราคาทุนและต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 มิถุนายน 2560				
	มูลค่า	มูลค่ายุติธรรม			
ตามบัญชี		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<u>สินทรัพย์ทางการเงินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</u>					
เงินสด	1,608,942	1,608,942	-	-	1,608,942
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	16,721,939	1,744,022	-	14,979,780	16,723,802
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	62,035	-	61,316	-	61,316
เงินลงทุน - สุทธิ	46,502,251	-	47,522,576	5,256	47,527,832
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ - สุทธิ	142,984,898	-	-	142,867,142	142,867,142
<u>หนี้สินทางการเงินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</u>					
เงินรับฝาก	148,163,490	82,520,510	65,646,470	-	148,166,980
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	9,889,660	1,812,579	8,084,692	-	9,897,271
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	160,774	160,774	-	-	160,774
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	36,631,349	18,349	36,552,633	-	36,570,982
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	57,356	-	57,356	-	57,356

(หน่วย: พันบาท)

	31 ธันวาคม 2559				
	มูลค่า	มูลค่ายุติธรรม			
ตามบัญชี		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<u>สินทรัพย์ทางการเงินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</u>					
เงินสด	2,109,131	2,109,131	-	-	2,109,131
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	17,946,816	1,761,136	-	16,186,551	17,947,687
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	2,858	-	23,273	-	23,273
เงินลงทุน - สุทธิ	45,808,727	-	46,347,255	5,256	46,352,511
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ - สุทธิ	138,050,807	-	-	137,801,499	137,801,499
<u>หนี้สินทางการเงินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</u>					
เงินรับฝาก	149,639,499	69,263,483	80,380,771	-	149,644,254
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	20,053,826	1,072,188	18,983,471	-	20,055,659
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	75,991	75,991	-	-	75,991
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	20,470,549	6,398	20,607,952	-	20,614,350
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	5,122	-	5,122	-	5,122

ธนาคารฯมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- (ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้นหรือสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการคิดดอกเบี้ยในอัตราเทียบเคียงกับตลาด ได้แก่ เงินสด หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม และเจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์ มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวประมาณ โดยเทียบเคียงกับมูลค่าตามบัญชี
- (ข) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้ผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- (ค) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด คำนวณตามหลักเกณฑ์การประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับทั่วไป
- (ง) มูลค่ายุติธรรมของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์) ที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับตามอัตราตลาด ประมาณโดยเทียบเคียงกับมูลค่าตามบัญชีสุทธิต่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ มูลค่ายุติธรรมของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์) ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่คำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสด คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยของเงินให้สินเชื่อของธนาคารฯที่มีลักษณะคล้ายกัน มูลค่ายุติธรรมของเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ คำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกันคัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยและภายในระยะเวลาอ้างอิงประกาศ ธปท. เรื่องการกันเงินสำรอง
- (จ) มูลค่ายุติธรรมของเงินรับฝากและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) ประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม หรือมีอัตราดอกเบี้ยปรับตามอัตราตลาด ประมาณโดยเทียบเคียงกับมูลค่าตามบัญชี มูลค่ายุติธรรมของเงินรับฝากและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่คำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสด คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามประกาศของธนาคารฯสำหรับตราสารที่มีลักษณะคล้ายกัน
- (ฉ) มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ประมาณโดยใช้ราคายุติธรรมที่ได้จากธนาคารคู่ค้า
- (ช) มูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมประเภทตราสารด้อยสิทธิและไม่ด้อยสิทธิคำนวณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย มูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมประเภทที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ คำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบันสำหรับเงินกู้ยืมที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน

41. เหตุการณ์ภายหลังระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารฯ ครั้งที่ 8/2560 มีมติอนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 600,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ให้กับบริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ในราคาหุ้นละ 27.664858254 บาท เป็นเงิน 16,598,914,952.40 บาท และกำหนดเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในวันที่ 27 กรกฎาคม 2560 ธนาคารฯ ได้รับชำระค่าหุ้นแล้วทั้งจำนวน และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วต่อกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2560 ทั้งนี้ การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2555 ของธนาคารฯ

42. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของธนาคารฯ เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2560